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ПІДЧАС ГУРАҐАНУ У ФЛОРИДІ ЗГИ
НУЛО 0К0Л0 1,500 ЛЮДЕЙ.

ВІДКРИТТЯ ШКІЛ В1ДЛОЖЕ-
НО ДО 1. жовтня.

З огляду на дальше існуван
ня діточого п^раліжу, провін- 
ціональна рада здоровля ріши
ла минулого тижня, щоб від
криття шкіл у Вінніпегу й око
лиці дальше відложнти до по
неділка, І. жовтня. Минулого 
тижня померла на параліж ще 
одна дитина, яка е другою 
жертвою пошести в цім місяці.

ЗАСНОВАНО НОВУ ОРГАНІЗАЦІЮ 
ПОЧТОВИХ РОБІТНИКІВ.

ВОДОПАД СЕВЕН СИСТЕРС ВІДДАНО 
ЕЛЄКТРИЧНІЙ КОМПАНІЇ.

в районі озера негайно потре
бують медичної допомоги, по
живи й одягу.

НЮ ПОРК, 20. вересня Від 
губернатора острова Порто Рі
ко отримано каблеграму, яка 
повідомляє, що в наслідок гу
рагану 700 тисяч людей на 
острові остали без даху над го
ловою. „ .

ВАШИНГТОН, 22. вересня —
А. Л. Шафер, директор допо
моги Червоного Хреста, пові
домив сьогодні головну квати
ру, що число загинувших під
час тропічного гурагану у Фло
риді збільшилося сьогодні до 
1,000 і воно все ще не е повне 

ВЕСТ ПАЛМ БІЧ, Флорида.
22. вересня,—Губернатор Мар- 
тін повідомив Червоний Хрест, 
який разом з іншими організа
ціями розпочав допомогову ак
цію, що число загинувших у 
Флориді підчас гурагану буде 
виносити найменше 1,500, коли 
буде зроблений остаточний 
підрахунок. е 

Шкоду в однім лише повіті 
Палм Віч обчисляють на ЗО мі- 
ліонів доларів. Около 15,000 
осіб в цім повіті о стало без 
даху над головою, а 8,000 осіб і жить в Західніх Індіях.

— Дж. Дж. Рівс з Торонто зі
став вибраний президентом А- 
філіейтед Леттер Керієрс оф 
Канада на кінцевій сесії дворіч
ної конвенції. Вибрано також 
інших урядників організації.

Одна резолюція, ухвалена на 
конвенції, просить домініяль- 
ний уряд заборонити переси
лання почтою памфлетів з ого
лошеннями між 1. груднем а 
15. січнем кожного року. Такі 
памфлети перешкаджають до- 
ручуванню іншої почти. Інша 
резолюція пропонує, щоб всі 
періодичні видання, що мають 
понад 30 процент оголошень, 
платили більше за почтову пе
ресилку.

Делегат Гол з Оттави заявив 
підчас дискусії:

“Гіостместер - дженерал знав 
дуже добре, що комісія цивіль
ної обслуги не дасть нам під- 
вишки, коли рекомендував їй 
підвишку. Уряд бреше, коли 
він каже, іцо не може дати нам 
грошей без одобрення комісії'.

ОТТАВА, 20. вересня,—Кон
венція почтових клерків, що 
тут відбувається, ухвалила 
розвязати Домініон Постал 
Клеркс асосіейшен і зорганізу
вати на її Micuç Юнайтед 
Постал Емплоїс оф Канада. До 
цеї організації мали би належа
ти почтові робітники з інших 
департаментів по цілій домінії.

В. Н. Донкан з Торонто, до- 
мініяльний секретар старої а- 
соціяції, заявив, що за пять ро
ків нова організація повинна 
мати 12,000 членів.

ВИНДСОР, 19. вересня,—Де
легати на дворічну конвенцію 
Федерейтед Асосіейшен оф 
Леттерс Керіерс оф Канада 
сформували домагання, які ма
ють бути предложені урядові 
канадійськими листоношами. 
Головними з цих домагань є: 
підвищення максимальної пла
тні з $1,500 до $2.100 на рік, 
7-годинний день і 5-денний 
тиждень праці.

ВИНДСОР, Онт., 20 вересня.

ОТТАВА, 20-го вересня. — 
Довга боротьба за водопад 
Севен Систерс на ріці Вінніпег 
у Манітобі закінчилася оста
точно лобідою Вінніпегської 
електричної компанії. Доміні- 
яльний уряд ухвалив ордер-ін- 
кавнсил, яким передав водопад 
у винайм компанії на протяг 
50 років.

Федеральний - уряд поклика
ється на угоду з манітобським 
урядом з місяця червня, на "під
ставі якої федеральний уряд 
підпринявся завідувати при
родними багацтвами Манітоби 
згідно з бажанням провінціо- 
нального уряду. А провінціо- 
нальний уряд порекомендував, 
щоб передати водопад елек
тричній компанії.

Значить, обидва уряди —

провінціональний і федераль
ний — пішли на у слуги вели
ких інтересів, на услуги капі
талістів, а проти інтересів пу- 
блучної власности, проти інте
ресів робітничої кляси 
і1 Проти віддання водопаду 
Вінніпегській електричній ком
панії боролися організовані 
робітники Манітоби, манїгоб- 
ські посли у федеральнім пар- 
ляментї і робітничі алдермени 
в міській раді у Вінніпегу, а 
головно комуністичний алдер- 
мен тов. В. Н. Колісник. Та всі

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТ
НИКІВ В АВСТРАЛІЇ.

МЕЛБУРН, Австралія, 20. ве
ресня.—Страйк докових робіт
ників знову прибрав широкі 
розміри, коли робітники від
мовилися працювати на підста
ві “дво - поборовоГ системи. 
Корабельні компанії рішили 
брати до праці страйколомів.

У ГВАДЕЛЮПЕ ЗГИНУЛО 
660 ЛЮДЕЙҐ

Мі-ПАРИЖ, 20. вересня, 
ніст^рство кольоній сповісти
ло, що підчас тропічного гура
гану у французькій кольонії 
Гваделюпе згинуло 660 осіб. 
Таку відомість отримало міні
стерство в офіціальнім звіті від 
губернатора кольонії, яка ле-

ці старання показалися дарем
ними. “Прогресивний” уряд 
Манітоби і ліберальний уряд 
Канади наперекір всім про- 

нілдали водопад Се-тестам
вен Систерс приватній корпо
рації.

ЮНІИНІ БЮРОКРАТИ ВСЮ
ДИ ОДНАКОВІ.

БЕРЛІН, 3. вересня. — На 
гамбурзькому конгресі всені- 
мецького обєднання професій
них союзів було 282 делегатів 
— в переважній більшості 
профсоюзні урядовці. Прези
дія обєднання ще до відкриття 
конгресу ухвалила використа
ти вчерашню сутичку між со- 
ціял-демократичною та кому
ністичною молоддю, як зачіп
ку для того, щоб не допустити 
на конгрес представників кому
ністичної преси. Відкривши 
конгрес, голова Ляйпарт зра- 
зу-ж почав нечуване цькуван
ня на комуністів, яких він кіль
ка разів називав зрадниками 
й таке інше.

Кінець кінцем Ляйпарт на
казав вивести з салі кількох 
допущених представників ко
муністичної преси, а також 
кореспондента опозиційного 
профсоюзного органу “Дер 
Кампф” та голову московської 
газети “Труд".

РІШИЛИ НЕ ДАВАТИ ПРАЦІ ДЛЯ 
РОБІТНИКІВ З БРИТАНІЇ. ПРО ПОЛОЖЕННЯ В ІНДІЇ.

ІТАЛІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ДЕМОНСТРУ
ЮТЬ ПРОТИ ФАШІСТІВ.

ТОРОНТО, 18. вересня.—За
ступник домініяльного міністра 
праці Еклен, заступник онте- 
рійського міністра праці Бе- 
лентайн та інші урядники від
були тут в суботу конферен
цію, на якій рішили, що ні
котрий з повертаючих зі жнив 
робітників, недавно спрова
джених з Англії, не має діста
ти праці в Торонто ані в ін
ших індустріальних центрах.

Торонтонські міські урядни
ки заявили, що певне число 
бритійських майнерів, присла
них сюди, вже звернулися до 
бюра праці за роботою, але їм 
ц відмовлено.

Уважають, що ухвала субот- 
; нішної конференції буде засто

сована до всіх індустріальних 
міст в" Онтеріо. Це значить,

що спровадженим на жнива 
бритійським робітникам не ма
ється дати ніде роботи, але 
мається вислати їх до Англії.

На конференції, як звичайно, 
повторювано старі байки про 
те, що на жнивах в західній 
Канаді потрібно багато робіт
ників, а бритійські робітники, 
мовляв, відмовляються працю
вати і тягнуть до міст.

Тов. Ш. Саклатвала, комуні
стичний посол бритійського 
парламенту, що виступив у 
Берліні на останній сесії Ліги 
Боротьби з Імперіалізмом, у 
своїй промові навів між іншим 
декілька цікавих фактів з сум
ного життя поневоленої Індії.

В Індії 93 проц. неписьмен
них. Бритійські володарі всі
ма способами гальмують осві
ту людности Індії, знаючи, що 
вона загрожує пануванню Бри
танії над Індією.

Окрім того, тов. Саклатвала 
навів жахливі числа тих, що 
вмирають з голоду через вели
чезне знецінення людської пра
ці в Індії. Ці відомости взято 
з офіціяльного звіту англій

ського лікарського інспектора. 
В Індії що-року вмирає від 5 
до 6 міліонів душ, окрім вели
чезного відсотку смертности, 
що спостерігається у відсталих 
тропічних країнах.

Хто-ж ці жертви імперіалі
зму? Маленькі діти, що зади
хаються в антисанітарних умо
вах, в яких доводиться жити 
невільникові бритійських ко- 
льонізаторів, людність села, де 
87 на 100 умирають без медич
ної допомоги; нарешті, злиден
на оплата праці 
стерлінгів (около 20 доларів) 
на рік, яку пересічно дістає ро
бітник Індії, теж чималою мі
рою сйричиняеться до розвит
ку смертности.

але робітники не мають до них 
довірря.

В Пістеї поліція і фашісти 
старалися розбити демонстра
цію, гостро заатакувавши ро
бітників. ГІомимо фашістсько- 
го контратаку, демонстранти 
атакували суд.

Бездротна депеша з італій
ського кордону до нюйорсько- 
го “Дейлі Воркера” повідо
мляє під датою 18. вересня, що 
невдоволені італійські робітни
ки, обурені великим безробіт
тям і високим коштом про
житку, демонструють проти 
контрольованих фашістами іо
ній та фашістського режіму. 
Відбувається багато демон
страцій і нападів на урядові 
центри. *

Демонстрації відбулися в 
провінціях Емілія, Романа, 
Ферра, Імоля, Молінелля і Фор- 
лі. Інші центри демонструва
ли проти безужиточних фа- 
шістських трейд-юній.

Положення в Больоиії є так 
тяжке, що робітники пропону
вали штурмувати склепи з по
живою.

Фашістські провідники обі- 
цюють все, щоб успокоїти рух,

СІПІАР ЗАКУПИВ АЛБЕРТІИ- 
СЬКІ ЗАЛІЗНИЦІ.

4 фунтиЕДМОНТОН, 20. вересня.
Тут оповіщено, що Сіпіар заг 
купив всі три албертійські за
лізниці, а саме: Е. Д. & Б. С., 
Сентрал Канада й Алберта & 
Грсйт Вотервейс. їх продано 
за 26 міліонів доларів.

ІТАЛІЙЦІ ПЛАТЯТЬ НАЙ
БІЛЬШІ ПОДАТКИ. .

РИМ, 19. вересня.—Недавно 
опублікована статистика ви
явила, що населення Італії пла
тить вищі податки, ніж насе- 
ленняі котре інебудь іншої кра
їни. 38 процент всіх зарібків 
іде до дряду в формі податків, 
безпосередніх або посередніх. 
^Англійці платять 27.3 процент 
свого зарібку, а Французи 29.2 
процент. В Італії використо
вується кожну нагоду, щоб 
стягнути з населення податок.

ДЕМОНСТРАЦІЇ ФРАНЦУЗЬ
КИХ ЗАПАСНИХ.

ПАРИЖ. ЗО. серпня В газе
ті “Матен" опубліковано заяву 
військового міністра Пенлєве з 
приводу повідомлень “Юмані- 
те” про демонстрації запасних 
в Турі. Пенлєве заявляє : “Ре
дактори “Юманіте” провадять 
далі свою брехливу кампанію "й 
буми змушені через брак фак
тів сфабрикувати ці повідо
млення”.

“Юманіте”, коментуючи цю 
заяву, цілком підтримує свої 
вчерашні повідомлення й пові
домляє додатково, що події, 
анальогічні турським, буми та
кож і в Німі, де демонстрації

ПОЛЬЩА ПЛАНУЄ СТВОРИТИ СПІЛКУ 
БАЛТІЙСЬКИХ ДЕРЖАВ.РОЗБИЛИСЯ ПЕРЕГОВОРИ МІЖ РО

БІТНИКАМИ А КОМПАНІЯМИ.
БЕРЛІН, ЗО. серпня. — Ризь

кий кореспондент “Кельніше 
Цайтунг" повідомляє, що поль
ська дипльоматія в прибалтій
ських державах знову розвиває 
активну діяльність, щоб ство
рити "Балтійську спілку” під 
керовництвом Польщі. Вона 
висуває тепер плян “малої 
Балтійської спілки” з Естонії, 
Латвії й Литви, тобто без по
середницької участи Польщі.

Кореспондент пише, що вар
шавська формула така: спо
чатку створити спілку, а потім 
поволі з англійсько-французь
кою підтримкою взяти на себе 
керівництво. Далі кореспон

дент повідомляє, що Естонія 
співчуває цьому плянові, а 
естонський міністер закордон
них справ 
хильник цього плину. У Латвії 
польським плинам мало співчу
вають, але польська дипльома
тія вважає, що стан покращає 
після нових виборів до сойму.

ЧІКАҐО, 20. вересня. - - Фе
деральні урядові посередники 
сповістили про невдачу пере
говорів між представниками 55 
західніх залізниць а трейнме- 
нами і кондукторами над спра
вою платні й умов праці.

Посередники кажуть, що по
відомлять президента Кулиджа 
про розбиття конференції і 
правдоподібно буде назначе
ний пізніше комітет винайден
ня фактів для обміркування си
туації.

Около 70,000 робітників, за
ступлених на переговорах, пе- 
реголосували за страйком, але 
федеральні посередники ка
жуть, що страйк не буде про

голошений, поки комітет ви
найдення фактів не дасть свого 
звіту. Це забавить около два 
місяці.

Робітники домагаються під- 
вишки платні від 10 до 15 проц. |

активний при-

РІЖНІ ВІСТИ
: ііЬиВБИВСТВО БІЛОРУСЬКОГО 

ПОЛІТИЧНОГО ДІЯЧА.
ВАРШАВА, 31. серпня. — У 

Вильні забито білоруського ді
яча Пабла Ярового. Газети по
відомляють, що вбивство це 
політичного характеру. Полі
ція почала розсліджування.

20 РОБІТНИКІВ УБИТО 
ЗАВАЛЕННІ ФАБРИКИ.

ШАНГАРІ, 20..вересну,—Під
час завалення китайської ткаць
кої фабрики згинуло сьоводні 
20 робітників. Будинок був 
ослаблений тайфуном, який на
вістив Китай минулого тижня.

НАНКІН, Китай, 21. вересня. 
— Підчас експльозії амуніції в 
Нанкіні убито й ранено сього
дні 20 осіб. Амуніцію перево
жено через місто на возах. 
Кілька домів було знищених.

СТУДЕНТИ ЗАСТРАЙКУВА
ЛИ ПРОТИ НЕГРІВ.

ЧІКАГО, 21. вересня, 
тисячі студентів у Фенгер гай 
скуд вийшли на страйк, коли 
25 студентів Негрів перенесено 
до тої школи з Морган Парк 
гай скул. Страйк став такий 
бурливий, що покликано двай- 
цять поліцаїв для привернення 
порядку.

КОВНО, 31. серпня. І ІО.ІІ,-
ський президент Мосціцький 
приняв у своїй літній резиден
ції Палла колишнього литов-

запасних привели до скасуван
ня огляду, що його призначив 
генерал Манжен, та до дотер
мінового звільнення 205 запа
сних.

Дві

ського міністра закордонних 
справ ГІуріцкіса. Польська пре
са надає великої ваги цьому 
побаченню.АРЕШТИ УКРАЇНСЬКОЇ МО

ЛОДІ У ЛЬВОВІ.
ВАРШАВА, 31. серпня. — У 

Львові заарештовано 37 уча
сників наради української мо
лоді, що відбулася в україн
ському народньому домі. Уча
сників зборів обвинувачують у 
приналежності до комуністич
ного руху і в готуванні до 
відсвяткування Міжнародп 
Дня Юнацтва.

ВЕЛИКА БУРЯ І ПОВІНЬ 
У БРАЗИЛП.

ПОРТО АЛЄГРЕ, Бразилія, 
21. вересня. - Наслідком вели
кого вихру й повіні, що наві
стили цей округ, згинуло вісім 
осіб, а шкоду в маєтку обчи
сляють на міліон доларів. Во
да в ріці Гваяба піднеслася бу
ла на 16 стіп і прогнала 30,000 
осіб з їх домів. Тепер вода 
уступає.

J

БУДУТЬ РОЗГЛЯДАТИ СПРАВУ РА
ДЯНСЬКИХ ГРОМАДЯН,ПИСЬМЕННИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 

ТЕРОРУ В БОЛГАРІЇ.
В АФГАНІСТАНІ СКАСОВАНО 

ВСІ ТИТУЛИ.
КАБУЛ, Афганістан. — Дня 

31-го серпня на засіданні джір- 
ге (всеафганістанське народне 
зібрання) з пропозиції пади
шаха скасовано всі титули, чи
ни та ранги, військову й ци
вільну парадну форму, а також 
усі ордени та відзнаки, крім 
ордену незалежности, що його 
дається за боєві заслуги. За
боронено також носити чужо
земні ордени. Ордени, дані 
раніше за боєві заслуги, замі
нюється відповідною степенню 
ордену незалежносте.

ПЕКІН, 4. вересня.—Оборо
нець 15 радянських громадян, 
що вже 17 місяців увязнені в 
Пекіні, Фокс, повідомляє в га
зеті, що пекінська влада діста
ла з Нанкіну розпорядження 
відновити розгляд справи.

Фокс підкреслює, що з юри
дичного боку арешт 15 радян
ських громадян і тримання їх 
під вартою є брутальне нару- 
шеиня міжнароднього права й 
цілковите нехтування китай
ського кримінального кодексу 
та нарушення основних прин

ципів правосуддя.
За словами Фокса, судді пе

кінського найвищого суду не 
хотіли судити заарештованих, 
бо не могли знайти проти них 
будь-які докази, але в той‘са
мий час вони не хотіли звіль
нити їх, побоюючись гніву Чан 
Цо-Ліна. Тепер нанкінський 
уряд відновлює розгляд спра
ви й за кілька днів, мабуть, 
лравні прінціпи цілком одер
жать верх без якихбудь пере
пон у формі втручання воєнних 
або політичних кол.

ього

Болгарські полі
тичні емігранти розіслали ви
датнішим європейським пись
менникам та громадським дія
чам запитання, як ставляться 
європейські письменники до бі
лого терору в Болгарії. Поки
що надійшли відповіді від Мак
сима Горкого, Серафімовича, 
Ромен-Ролана, Анрі Барбюса, 
Панаїст ктраті. Поля Луї, Мака 

- Бартеля, Леона Берта й деяких

ВІДЕНЬ. інших письменників. -Всі вони 
заявляють категоричний про
тест проти терористичного ре
жіму в Болгарії й вимагають 
повної амместії.

Болгарська урядова преса 
заявляє, що листе письменни
ків є “втручання до внутрішніх 
справ Болгарії”, і загрожує ре
пресіями робітничим газетам 
Болгарії, якщо вони й далі дру
куватимуть ці листи.

ВНУТРІШНЯ ПОЗИЧКА У РА
ДЯНСЬКІМ СОЮЗЕ

МОСКВА, 20. вересня.—Пре
зидія Центрального Виконав
чого Комітету рішила росли- 
сати нову державну внутрішню 
позичку в сумі 300 міліонів ру
блів на 10 років. Від позиче
них грошей держава буде пла
тите 11 Процент.

ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКУ.
ЛОНДОН, 18. вересня.—Тут 

отримано відомість з Мадриду, 
що еспанського диктатора Прі
мо де Ріверу застрілено під
час його побуту в Барцельоні, 
де є - сильний протиурядовий 
рух Еспанське міністерство за
кордонних справ офіціально 
заперечило цю вістку. •-? ' ,
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Lx організацій. Каїн чл смолю Р.З.Т. нг буде стаєм* осто- 
юмь від праці у відділі ТУРФДі* і нившіх-n. або ката член 
вві Жіночу І Секції не відмовлятимуться від співробітниц- 
вв в загальній роботі, тоді ножнж надштнсй. що мн дійдемо 
О нових досягнень. 1 крайній вже час- викоріняти ту стару 
вичку, що всю роботу в організації звалюється на одиниць, 
'лід відучитися цього і вже тепер розиреділити працю так, 
доби П вели не лише перемучені одиниці, а й інші товариші

балося короиерові. Ізза нього 
чуть не знався спір. Але Ко- 
гея добився відповідь Стало 
ясно, що останній раз компанія 
не хотіла гаяти чжсу (“спідінг 
ап" система) і не відала, поки 
робітники на брамі скінчать 
свою роботу, хоч до 12. години 
залишилося небагато часу. За
брати робітників від роботи на 
брамі теж було для компанії 
невигідно, бо це означало-б 
для ньої деяку втрату. Тому 
кранові дано наказ виконувати 
свою роботу, не зважаючи на 
загрозу життя десяток робіт
ників в долині. А наслідок був 
такий, що 10 робітників вбито, 
а багатьох поранено. .

Питання представника К.Р. 
О.Л. підхватилн деякі присяглі 
судді; що виявили співчуття до 
вбитих робітників, і допитува
ли сулерітендента Стіл Ґейтс 
Ko., С. Чилдерса, чи це не со
ром, що робітників примушено 
було працювати в день випад
ку в такій небезпеці. Його о- 
дннокою обороною була від
повідь, що такого випадку йо
го компанія ще не мала і через 
те нікому на думку не прийшло 
підприннти кроки осторожно- 
сти На це зауважив один із 
суддів, що суперінтендент Wm 
напевно там ніколи підчас "по
дібних операцій не був.

На питання Когена. як за ста
рий був кран, що став причи
ною смерти робітникій, ніхто 
не знав що відповісти. Ні екс
перт тої компанії, в якої той

кран куплено, ні суперітендеет 
Стіл Гейтс Ko. не знали, як 
довго його вживано^ так як і 
не могли сказати, чому він 
упав в канал. Деякі з суддів 
дуже тому дивувалися. Було 
ясно, що ті, котрі знали, не хо
тіли виявити, як за старий був 
кран і чи був він ще годящий 
для такої робот*, до якої йо
то вживали.

Старанням представника К.Р: 
О.Л. належить завдячувати чи
мало те, що у звіті коронер- 
ського суду присяглих напри
кінці закликається: “щоб під
час усіх подібних майбутніх о- 
перацій всі робітники, які не є 
необхідні при такій роботі, бу
ли усунені з простору, на яко
му такі операції відбуваються, 
та щоб точніше перевірювано 
крани і всю машинерію, що їх 
вживається до підношення тя
гарів".

Але цим Канадійська Робіт
нича Оборонна Ліга не задо
вольниться ї правдоподібно бу
де домагатися від провінціо- 
нального та домініяльного де
партаментів праці встановлен
ня безсторонньої комісії дія 
переведення справжньої інве- 
стигації цего страшного випад
ку у Веландському каналі. Так 
заявив її голойЙ і пранний до
радник Дж. Л. Коген. Таке до
магання повинні підтримати всі 
робітничі організації. Бо тіль
ки організовані робітники мо
жуть мати успіх в обороні ро
бітничих інтересів.

гість щонайменше втроє біль
ша від заплаченої ціни.

Так оце — наша запомого* 
організація в шестім році сво
його існування і з круглим чи
слом членів 7,000 — спромогла
ся на такі Гарні здобутки, яки
ми могла-б повеличатнея й не-, 
одна буржуазна — числом сво
його членства багато сильніша 
організація, яка існує не б, а 
десятки років.

Цей цінний здобуток P3T в 
шеггому році його існування е 
найкращим обявом його вну
трішньої сили, найліпшим по
казником його швидкого роз
витку й найбільш наявним і пе
реконуючим доказом правди- 
вости його гасел, з якими й за
раз звертається Головний За
ряд P3T до широких мас укра
їнського робітництва, кличучи 
словами :

Робітники й робітниці! То
вариші й Товаришки! Всту
пайте масово до РЗТ, щоб за
безпечити себе й своїх найблн- 
щих на випадок слабости, ка
ліцтва й смерти, щоб забезпе
чити свою старість і неміч
ність, щоб запевнити захист і 
опіку для ваших дітей на ви
падок вашої цмерти!

Памятайте, Товариші й Това
ришки, що ваша доля у ваших ./ 
власних руках! Не сподівай
тесь ні ласки, ні милосердя, ні 
якогобудь чуда від нікого, бо 
весь теперішній буржуазно-ка
піталістичний лад суспільний і 

М. II. вся його мораль є спрямовані 
в один бік: щоб визнекати ро
бітника як найбільше і висмок
тати всю його силу, а опісля 
викинути його безжалісно на 
вулицю й полишити його вла
сній судьбі.

Тому, Товариші й Товари
шки, що досі не стоїте ще в ла
вах РЗТ, послухайте голосу ва
ших організованих товаришів і 
єднайтеся з ними, бо в едностн 
велика сила. Тільки спільними 
нашими Зусиллями, жертвами 
й працею ми вспіємо здобути 
собі краще життя й кращу бу- 
дучність; тільки спільними на
шими силами ми зможемо по
магати собі взаїмно в слабости, 
в нещастю й на випадок смерти 
і забезпечити нашу старість, як 
також Захистити наших дітей 
сиріт. В тім напрямі наше РЗТ 
осягнуло досі як найкращі у- 
спіхи: воно давало й дає сво
їм членам і ч.існкиннм велику 
моральну й матеріяльну поміч 
у всіх випадках слабости або 
каліцтва; воно виплачувало й 
виплачує посмертне родинам 
померших членів, а вкінці во
но веліло вже подбати про за
безпечення старости своїх 
нів і про захист для осироті
лих дітей своїх членів.

А все це осягнемо незначни
ми силами 7-ох тисяч членів 
РЗТ. Оскільки-ж більше змо-

та товаришки - *• „ , ,
Осінь, що насувається вже в своїй суворості, мимоволі при

гадує нам. наші обов’язки і кличе нас до нової творчої праці 
в робітничо-фармері ьгих організаціях. Тому готуймося зустрі
нути ту працю з новими силами, думками і новим завзяття*. 

До праці всі дружно, всі враз! м

НЕЩАСЛИВЕ ІНТЕРВЮ,
\

У львівському “Ділі" з 31.' том", Стечишин далі призиа- 
серпня читаємо "розмову ється. що одинокою україн- 
(представника "Діла") з п. Ю. ською пресою в Канаді, що ви- 
Стечншином, ректором Укра- дається Українцями за україн- 
їнського Інституту ім. Петра ські гроші, є лише комуністич- 
Могили в Саскатуні", дуже ці- на преса.
каву розмову. Поправді та Ви лише послухайте, як він
розмова зовсім на розмову не відповідає на запитання: 
скидається. Представник "Ді
ла" поставив "симпатичним го
стям" кілька запитань, а. рек-j країнська преса в Канаді? 
тор відповідав. Довго відпо- Стечишин відповідає:
відав й дуже мало сказав
"Розмова" ця приближно ма-‘ворити не про українську пре

су, тільки про пресу, видавану 
Яка мета приїзду до Га- ; українською мовою. Отже в 

Канаді є 8 часописів, що ви- 
— До рідні, до рідного краю, j ходять українською мовою, але 

до емігрантів (петлюрівських) тільки деякі з них є справді 
в Парижі, Відні, Празі, Подє- українськими, себ-то видава- 
брадах, для обзнайомЛення і ними Українцями за українські 
ними, бо ‘все, що ми робим) j гроші, а саме: 1) “Українські 
в Канаді, робимо під кутом Робітничі Вісти" (тіраж около 

національної батьків- 8,000 прим.), 2) "Фермерське 
Життя" (тіраж около 2,003 
прим, і 3) "Робітниця".

Так то признається автоке
фальний самостійник нарешті, 
той самий, що недавно вере
щав, що наші газети видають-

Представннк "Діла" питає: 
— А ик представляється у

— Тут вірнішим було би го

ла такий характер:

личини?

нашої 
щини".

— Який зміст ви вкладаєте 
в роботу ‘під кутом рідного 
краю" ?

— Е, це дуже складне пи
тання

ВІДОЗВА ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ Р.З.Т.
ДО УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА В КАНАДІ.

важко відповісти наі
ся за московські рублі, що 
кілька років тому в буржуаз-

нього з огляду на внутрішньо- 
к’анадійські умовини життя 
каже Стечишин. І приводить те ній саскатунській газеті доно- 
складне питання ‘під кутом" сив на наші діточі школи й 

“ми таке инше. А зараз каже, що 
культивуємо національну ношу одинокою, українською пре- 
I пісню, себто ті складники на- Сою в Канаді є українська ко- 
щоі національної відрубності!, муністщц** іреса, яка видаєть- 
які зразу впливають-і ділаюто ся Українцями і за українські 
на окруження".

Отакий то той “кут", в якім 
українські самостійники куль- автокефальний

Місяць жовтень для Р.З.Т.! Зміцнім кадри Р.З.Т. новими ла
вами! Святкуймо гідно 6-ту річницю Р.З.Т.! Йдім нестримно 

вперед — до нових досягнень!
до такого знаменника

Товариші робітники! Това
ришки робітниці

Не минуло й повних шість 
років від часу, коли гурток сві
домих членів Укр. Роб. Дому 
у Вінніпегу заснував у себе 
(в осени 1922 р.) запомогову 
організацію під назвою: Робіт
ниче Запомогове Товариство — 
в скороченні РЗТ, з круглим 
початковим числом членів 80.

Основною метою цеї органі
зації було: нести матеріяльну 
й моральну поміч своїм членам 
на випадок їхньої слабости або 
каліцтва, а в разі смерти члена 
або членкині давати оставшій 
родині допомогу в формі “по
смертного", як також занятися 
похороном покійника чи по
кійниці. В заміну за це кож
ний член і членкиня обовязані 
платити по $1.00 як. місячну 
вкладку за весь час своєї при
належностей до РЗТ.

Такий-то скромний, хоч смі
ливий і многонадійний, був по
чаток РЗТ.

лом $52,154.53, не включаючи 
сюди надзвичайних запомог, 
виплачених нечленам із спеці
ального запомогового фонду.

Ось так вкоротці представ
ляється історія заснування й 
5-літнього розвитку РЗТ до 
кінця січня 1928 р., коли-то від
булася четверта Конвенція РЗГ.

І вже на основі цих вище на
ведених загальних дат кожний 
робітник і робітниця може лег
ко зрозуміти ціли й завдання 
РЗТ і його велике значіння для 
українського робітництва в Ка
наді, як також відповісти собі 
на питання, о скільки РЗТ від
повідає своїм цілям і завдан
ням

і

гроші.
Послухайте, що каже цей 

самостійник
тивують свою національну ви- про инші газети: 
рубність: вишивана сорочка і ‘Канадійський Ранок", орган 
пісня. Та на цему ще не кі- збанкротованої протестщіт- 
нець. Стечишин признається,'ської пропаганди, видаваний 
що хоч вони воюють "за душу Англійцями", 
українського народу", то самі 
самостійники в Канаді прова- глійська 
Дять подвійну політику. Ось мовою, заснована лібералами., 
слухайте:

“Таким чином у Канаді ми Пер на услугах польської про
ведемо дві політики: державно- паганди, що в короткому ча- 
канадійську й українсько-на- cj буде висвітлене". .

“Дальше маємо “Канадій
ський Українець", гр.-кат. ор
ган під французько-бельгій
ським впливами".

“Український Голос"... опер
тий на сомовистарчальности".. 

Так Юльцьо Стечишин сха-

“Канадійський Фармер”, ан-
ґазета українською

Говорять, що цей орган є те-

ціональну".
Бачите який дволикий “са- Та тут мимоволі насувається 

Щож принесе 
нам шестий рік існування РЗТ, 
який наближається саме до 
свойого кінця? Які успіхи й 
досягнення запише РЗТ на ше- 
стій сторінці своєї історії?

А відповідь на ці питання

чле
нам питання:м остіпницький" Янус?!

Поминувши всі инші мимо
вільні признання, як от на
приклад те, що самі греко-ав- 
токефалвні самостійники при
знаються на шпальтах "Діла", 
що свою православну церкву 
вони зовсім не- уважають релі
гійною інституцією, а лише 
“в створених умовах найсиль- 
нішим національним інструмен-

жемо ми осягнути, коли замісць 
7 тисяч членів нас буде в РЗТ 
десять разів більше?!

Тому, Товариші й Товари
шки, вступайте масово в ряди 
РЗТ, бо чим більше нас буде, 
тим лекуп будуть наші жертви 
й з’усилля, тим кращі будуть 
наші успіхи! Найкращу наго
ду для цього ви матимете в мі
сяці жовтні, в якому відбудеть
ся кампанія за збільшенням 
членства РЗТ.

Через цілий місяць жовтень 
лунатимуть наші кличі по цілій 
Канаді. А голоситиме їх зор
ганізоване вже членство РЗТ і 
всі свідоміші члени наших ро
бітничих організацій!

Хай-же кожний член і член
киня РЗТ напружить в місяці 

ким чином святкування шестої ЖОВТНІ всі свої сили й здібно- 
річниці РЗТ буде рівночасна сти- від себе приєднати
масовою інавгурацією оснував- для РЗТ по одному новому чле
ни ггриюту й сиротинця РЗТ?

рактеризував перед членом ре
дакції “Діла" українську пре
су в Канаді. От тільки неясно 
нам, що то за самовистарчал& 
ність, на яку опертий ‘Укр 
Голос".

звучатиме як слідує:
Шеста річниця Існування Ро-За приміром Вінніпегу пішли

скоро й другі відділи тодішньо- бітничого Запомогового Това- 
го Стоваришенни Укр. Роб риства становитиме одну з най
дім. а сьогоднішнього Товари кращих сторінок в історії орга- 
ства Укр. Роб.-Фарм. Дім; во- візованого робітництва в Ка
ни теж стали організувати в се- наді, а з’окрема в Історії роз- 

, бе запомогові організації, які витку самого РЗТ.
відразу об’єднувалися з 'війні- Шеста річниця РЗТ стоятиме 
пегським РЗТ як його нові від- під знам’ям великих моральних

і матеріяльних» досягнень, про 
Таким чином членство РЗТ які з певністю мало хто з

спершу по- нів цеї організації міг досі мрі-

Мусій.

ством, добре подбали, щоб не діли, 
виявити того факту, шо за те 
велике нещастя відповідальна 
Стіл Гейтс Компані

В середу, 12. вересня ц. р.. в 
міському будинку містечка То- 
ролд відбулося слідство перед 
королівським судом присяглих
в справі жахливого випадку у вставили браму в каналі і в них 
Веландському каналі, що став- працювали ті робітники, що 
ся біля Торолд 1. серпня, під- загинули підчас випадку. Ко- 
час яксіго було 10 робітників ли-б це було виявлено в суді, 
вбитих а кільканацять ранених, тоді ця компанія мусіла-б від- 

Як це можна було передба- повідати за наслідки того не- 
чити, вислід того слідства був щастя. А так залишилася не- 
такий, що “смерть робітників! розвязана загадка; чому пере
була випадкова" і ніхто за це вернувся і впав кран? — а у- 
не є відповідальний. Коронер- весь випадок принято як якусь розмахом; число членства його 
ський суд присяглих ствердив природню катастрофу — земле- j звільнилося з року на рік 
тільки, що 1. серпня робітники трус або-іцо, якій ніби то не вдвоє або навіть втроє. А на 
“загинули в брамі число 6 но- можна було зарадити. 4-ій конвенції РЗТ в січні 1928
вого Веландського каналу че- Але сталося щось, чого ні року голова Головного Заряду 
рез те, що впав кран число 7. коронер, ні прокуратор, не ne- РЗТ зазначив в свойому звіті, 
описаний в зізнаннях" і т. д, редбачали. На слідство при- шо “до кінця 1927 р. РЗТ мало 
Проста формальність. А чого їхав з Торонто представник На- 98 відділів, а в них 5,843 членів 
той кран впав? Чи мав він до- палійської Робітничої Оборон- та членкинь", а в часі, коли від- 
статочно сули, щоб безпечно чої Ліги, адвокат Дж. Л. Коген, І бувалася конвенція, число чле- 
підносити такий тягар, як це і став настирливо допитувати, н'в виносило вже 6,089. 
він підносив тоді, коли стався коли звичайно таку, роботу ви- Рівномірно зі зростом числа 
випадок? Чому примушувано конувано краном: чи тоді, як членів зростав також стан ка- 
робітників працювати на брамі на споді працювали робітники, си й майна РЗТ, який виносив 
тоді, як той кран двигав понад чи в иншому часі? З відлові- в часі 4-ої конвенції $44,850.73. 
їхніми головами такий вели- ді В. Меркелі, який оперував В доповненні до цього слід

краном тоді, коли стався випа? згадати, що на протязі саойо- 
док, виявилося, що’ поперед- го 5-літнього існування РЗТ 
ньо таку роботу виконувано по виплатило запомоги своїм хо- 
12. або по 5-тій годині вече- рим членам і членкиням до ча- 
ром, як робітники на брамі не су 4-ої конвенції $46,991.03, а 
працювали. Питання не подо- посмертного $5,163.50 — ра-

чле-
почало зростати 
вільно, а далі щораз швидше, 
так що на протязі перших двох 
років свойого існування — тоб
то до першої своєї конвенції 
при кінці січня 1925 р. РЗТ на
числяло вже поверх 20 відділів 
в Канаді з круглим числом чле
нів 1,000.

Від цеї першої конвенції 
зріст РЗТ йшов вже з великим

Вони-ж яти
В шестім році свойого існу

вання РЗТ набуло велику фер
му з готовими прекрасними бу
динками під приют І сироти- 
нець РЗТ за суму $42,500. Та-

нові
Хай кожний відділ .РЗТ по

ставить собі як мінімальне до
сягнення в цій кампанії — 
збільшення своГО членства о 50 
процент!

А коли ми всі щиро попрацю
ємо протягом місяця жовтня, 
тоді й гідно і радісно святкува
тимемо в день 28. жовтня 6-ту 
річницю РЗТ, яка буде справ
жнім всеканадійським святом 
всього зорганізованого укра
їнського робітництва в Канаді!

Хай живе й розвивається на
ше РЗТ!

Працюймо завзято в жовтні 
для його зміцнення! Святкуй
мо гідно 6-ту річницю РЗТ у 
всеканадійському розмірові!

йдім нестримно вперед —- до 
нових і ще світліших досягнень!

Головний Заряд РЗТ.

Ще перед несповна двома ро
ками членство РЗТ в цілій Ка
наді радісно витало вістку про 
закупно 38 акрів землі в Іст 
Килдонан за дуже низьку ціну 
1,800 доларів. Купно цеї фар- 
ми під намічену будову прию- 
ту вважалося тоді великим кро
ком вперед до здійснення на
шої мрії — до здвигнення бу
динків для приюту й сиротин
ця РЗТ, про які треба було ще 
немало пожуритися Сього- 
дні-ж — ця мрія є вже для нас 
живою і надслодівано гарною 
дійсністю: за ціну 42 з полови
ною тисяч доларів РЗТ набуло 
не тільки кращу й більшу — бо 
74-акрову — фарму, але до то
го ще й з готовими великими, 
пишним* й сильно збудовани
ми будинками, яких дійсна вар-

чезннй тягар, що загрожував 
їхньому життю? Про це у зві
ті коронерського слідства зо
всім не згадується.

Підчас допитів свідків було 
ясно що ті, які керували слід-

і!
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НАДХОДИТЬ ОСІНЬ.
Після короткого Канадійського літа у всій своїй суворості 

Є повазі натупається осінь. Вік П теж надто короткий, особли
во в Західних провінціях. Звичайно надто хутко переганяв П 
зима і вже в жовтні, а в листопаді напевне, холодною силою 
проганяв золотаву т інь і міцною рукою панує над природою 
чи не повних сі* місяців.

“Одначе для робітничо-фермерських організацій осінь мав 
своє: окреме значіння. її зближення є: одночасно сигналом до 
підготовки праці в організаціях, в тим вістуном, що будить 
наші- організації до нового, жвавого життя. В осінніх міся
цях робітничо-фарме|юькі організації неначе відживають і в шіх 
починається та невтомна праця, що кипить аж до приходу ве
сни, власне літа. І оеь з-цього приводу ми й хочемо сказати 
декілька слів.

Кожна праця, яка б вона не була, тільки»тоді вийде у- 
спішною, як П виконується нлнново, наперед обдумано. На
ші організації мають за собою вже роки праці і виросли та 
ЗМІЦНІЛИ ДО ТО! МІ1ПІ, що свідомі того, що кожний новий рік 
прані, це рік нових досягнень на організаційному полі. На
бутий за минулі ]юки досвід, це найкраща школа. І з прихо
дом осені, наші організації повинні заздалегідь належно під
готуватися до тої великої праці, що чекає їх'в найблшцому 
сезоні. Що-Ж треба робити?

Перше вєгго кожна організація повинна в найблшцому 
часі виготувати хоч іі|ніблизний плин своєї робота. Треба ви- 
готуїшти так знаний організаційній календар, себто поділити 
дні в тижні так, Щоби праця у всіх ділянках велася плано
во і ніхто нікому не перешкоджував. Відома річ, що в Укра
їнських Робітничих Домах приміщуються окрім відділу ТУРФ- 
Дім й інші робітиичо-фармерські організації, як відділ Р.З.Т., 
Жіночої Секції і Секції Молоді, Кожний відділ потребує пев- 

означеного часу чи то на свої збори, чи на засідання за
рядів, чи навіть в<чти якусь свою працю. 1 ось тут необхід
но виготувати плин праці так, щоби один чи другий відділ 
не ставав на перешкоді загальній роботі. — '

Заздалегідь треба зважити свої сили, щоби знаТи до яких 
розмірів можна починати працю з тими силами. І окрім ор
ганізаційного календаря, що росподілюв дні в тижні, необхід 
ио сягнути думкою далі і поставити питання : що-ж ми буде
мо робити цеї « єні іі зими? І на це питання тртба відлові 
ста псиним плином. Кожний відділ мусить подумати про те, 
що йому, в спілці з іншими робітничими організаціями, тре 
ба повести наїшіиршу культурно-освітню працю. І на перше 
му місці стоїть справа лекцій чи спільних читань, поставлена 
як можна найсерйозніше. В кожному відділі в вже такі то 
варінні, що можуть час від часу підготовити якусь лекцію, мо 
жуть наніть повести невеличкий освітній курс, У всякому ра
зі цієї справи не треба занедбувати.

До культурно-освітньої праці треба зарахувати й таку не 
звичайної вага роботу, як ліквідація неписьменності! і мало 
иисьмеиноста. lie справа всіх наших організацій і необхідно 
вжити всіх можливих заходів, щоби школу неграмотних і ма
лограмотних иостаніїта на належну висоту і зліквідувати не
письменність так серед членства, як і серед прихильників на 
шнх організацій.

Звичайно, не можна проминути мовчанкою і праці па на 
тих сценах. Концерти і представлення, це в житті наших ор
ганізацій необхідність. На жаль часто праця на наших сце
нах зводиться виключно до придбання фінансів і при цьому 
забувається іі|ю перше її значіння, а це — оевідомлення ши
роких працюючих мас і культурного піднесення їх. Щоби кон
церни і представлення мали не лише фінансовий, але й мо
ральний успіх, потрібно серйозніше ставитися до них. Треба 

„ кложити більше праці, щоби дата ^задоволення так глядачам 
чи слухачам, як і виконавцям. Для концертів треба завше 
підбирати кращу і легку до виконання програму, не слід по
риватися за таким, що тяжке і незрозуміле, не треба теж до- 
зволяти, щоби концерти сходили на якісь мілкі по змісту ве- 
чері-забави. Це саме і з представленнями. Капі у відділі не
має багато сил, то можна обійтися при менших, підбираючи 
для цього п’єси, де виступає мало осіб. Кожний робітіпічо- 
фармерський драмгурток, а також всі аматори й аматорки, по
винні набута для себе театральний підручник “Сцен а”, 
який саме вийшов з друку накладом ЦВК ТУРФДі*. З цього 
підручника можна дуже багато скористатн, а навіть, влаштову
ючії з него систематичні спільні читання для аматорів і ама
торок, можна таким способом провести спеціальний ку)н гри 
не сцені. ,

но

Плянуючи повести в найблшцому сезоні працю, уіі не смі
ємо теж забувати про те, що нас чекає велика і може най за 
взятіша за всі роки праця в місяці листопаді. В цьому мі
сяці, як і кожного року, вестиметься пресова кампанія, але 
цього року’ вона мав подвійне значіння: забезпечити наше ни 
довництво на зимові місяці, і .гакупленмл нової великої âpy- 
«Орської машини Наша преса розвинулася до того степеня, 
що стає просто неможливим обійтися без великої пресової ма 
шини. І в місяці листопаді всі наші організації мусять при
святити найбільшу увагу цій справі, бо від неї залежить даль 
ший розвиток нашого робітничо-фармерського видавництва, а 
з тим й усіх наших організацій.

Вкінці слід бп ще згадати про най важнішу річ, від якої 
залежить весь успіх роботи в організації, а навіть развнток кож
ної організації. Під цим розуміємо мн згоду так серед член 
ста», як і у відношенні одних організацій до других. Праця 
мусять вестися гармонійно, без непорозумінь, щиро і евідо 
*о. Код* в організації нема надто зарозумілих одиниць, ко
ли членство в повному порозумінні береться до робота, тоді 
можна бути певним за успіхи. Те саме відноситься і до брат

“
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ШЕСТИ* КОНГРЕС КОМУНІСТИЧНОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

а армії, підготовка до переходу і затість трудових українських 
на нелегальний стан. Думати. | мас в тяжкій боротьбі за свої

права Десять років лютує 
над нами най дикіше свавіль
ство розбещеної боярщини і 
не зважаючи на ніякі переслі- 

Крім того, ми повинні вжи дуванни та тортури, трудові 
вати всіх заходів, щоб з на- маси не падуть зневірені в бо
тики партіями нетрапнлось 
такого лиха, як з чехословаць
кою партією в 'Червоний 
День*.

Товариші, Комуністичний Ін
тернаціонал породила війна 
Комуністичний Інтернаціонал 
одержав не одну велику- пере
могу. Найбільше досягнення 
світового пролєтаріяту є утво
рення Радянського Союзу. Як
що буржуазія спустить з лан
цюга фурію війни, то пролєта- 
ріят — кінець кінцем — опа
нує світ. Це — цілком не пе
симістичний погляд. Навпаки, 
разом з Фрідрихом Енгельсом, 
ми комуністи, кажемо всій ко
мандній клясі: спробуйте, пано
ве, розвязати всі сили і випу
стити на волю духів вашої вій
ни. Комуністичний Інтернаціо
нал у відповідь згуртує свої 
лави для революції, для гро
мадянської війни, для перемо
ги диктатури пролєтаріяту.

(Бурхливі оплески. Всі де
легати підводяткя it влашто
вують промовцеві овацію).

тягти широкі верстви селян
ства. е

Це величезні й найважливіші

ротьбі Боротьба ця загарто
вує їх до великих подій, що: 
прийдуть швидне чи пізніше 
і положать край боярському 
свавільству і закінчать велику 
трагедію Буковини та прине-' 
суть визволення широким пра
цюючим масам.

НАУКА Й ТЕХНІКА.
що ми й даль житимемо так 
само порівняно 'спокійно*, як 
тепер, значить бути вам під 
владою ілюзій.

завдання. Цих завдань ми не
СИРОВАТКА ПРОТИ ЗАПАЛЕННЯ 

СЛЕК* КИШКИ.
розвяжемо без упертої роботи, 
роботи, що ми її мусимо про
вадити що-дня, що-хвилини, 
що-секунди- Усі товариші зна
ють, що в своєму наказі това
ришам, які їздили на Гагзьку 
конференцію — Ленін писав:

'Важливий не крик про за
гальний страйк і т. д. Важно 
систематично готуватися на ви
падок війни, систематично бо
ротися з воєнною небезпекою, 
систематично боротися з соці
ал-демократами, систематично 
викривати їх софізм, система
тично готувати організацію то
що*.

том. Н. Бухарі** ПІСЛЯ дискусії над його(І
На засіданні паризької Академії На

ук 17. серпня 1928 р. итодьог профе
сор Вемсан. «домні дослідник па
ризького університет). ПОВІДОМИВ про 
винахід нової сироватки, яка при лі
туванні заразливих хорів та запален
ня сліпої тишки дає незвичайні на-

>

( Докінченая.) ви, мені здасться, що перед вд
ми стоїть дуже велике завдан
ня —. завдання ідеольогічного 

наприклад питання середпар- виховання партії. Ми не до- 
тійяоі демократії, питання про сить енергійно провадимо ро
вові партійні кадри, про nu- боту ідеольогічного виховання 
нищення теоретичного рівня наших партій. На мою думку, 
партії, про ужааелення їх ни- одно із наших завдань усіх на 
зових осередків, про масову ших партій — це форсування 
роботу іх і т. д. — повинні бу- розумової роботи, ідейної бо
ти поставлені, як великі партій- роп/Ги, ідейної дискусії і т. х 
ні" питання Партії повинні Це відповідає загальній лінії 
більше вчитись, жити справ- всього нашого розвитку, 
жнім політичним життям і у- 
сувати всі елементи безприн- 
ціпового політиканства. Візь
мімо, наприклад таку партію провадити велику пропаган- 
як польська: за відсутаости дистську роботу, як серед со- 
велцких політичних розхожень ціял-демократичних, так і се
там відбувається шалена фрак- ред наших власних робітників, 
ційна боротьба. Візьмімо те- проте у нас дуже мало агітацій- 
перішню американську пар ної та пропагандистської літе- 
тію. Самого останнього часу, ратури: Не можна лише одними 
як нам принаймні усім здавало - вигуками підкорити наїиому 
ся, американська партія стала впливові соціяд - демократич- 
виживати й перемагати внут них робітників. Тимто, в пер:- 
рішні тертя; але ось ми бачимо, рд, коли на нас насовується 
що боротьба там спалахує війна, цілком потрібно пожва- 
зиову. Ця борртьба остільки 
“ужвавилась", що хочуть ви 
користати нинішню конюн-

Я гадаю, що такі питання, як ЛИСТ ЧЕРВОНОГО МОРЯКА.
Професор Венеди ознайом** Акаде

мію s тими наслідками, що їх дали 
спроби лікуванні цією сироваткою в, 
•ого інституті протягом Трьох років, 
— спроби, про які він уже раніше по
дав Академії “попереднє повідомдеи- 

При багатьох заразах, що їх 
звичайно приписують “Бацилі Коді* 1 
що проходять із тяжкими западе ння- 
ми. иовознайдена сироватка допомо
гла. а в багатьох випадках і ннлікуш- 

Серед успіхів особливо

Червоний украіїсакаї матрос ж ра- 
даигьим фльотм »• Чорному морі 1.
X Гордієнко, цікжм опису* свій по 
С'УТ • тонжрншжмн в Нове 
іаібіїьвоку місті Турі»' 
пржіхеж (va а Одеон їх і 
КпигтаЖТПопа; і до емі 
f>*r* то російських біли емігрант» в, 
се/-то тієї буржуааіі. «о утікав а Ро
сії 1 України перед ройїтннто-ссдан- 
гьвом рево.іа>ама> То* Гордім"ko É 
а паду* про «тих “бувших л а<дей" • 
свойому ЛИСТІ

За 10 років радянської влади, не
помітно для себе, ми так культурно 
зросли, що з нас не тільки дивують
ся колишні цивілізатори Росії, що 
живуть в турецькі#^міграції, а навіть 
недовіряють нашим досаінснням.

Нам дивно і їм дивно. Нам дивно 
тому, що вони так відірвані від жит
тя, дивно з їх заскорузлих. реакцій
них, до сміху, поглядів на нас. А їм 
дивно, що Туреччині не прийшлось 
для нас збільшувати наряди поліцаїв, 
як це заукди робиться, для пріти- 
нення п'яних моряків під час стоянки 
французької або англійської ф:цоти 
біля турецького берега.

Ось що їх дивує. Чистенько, че
пурно одягнені, на катерах під'їхали 
до берега наші черввнофльотці і ор
ганізовано, розбились на гуртки, роз
ташувалися по 5 до б чоловіка, на 
автомобілях, і поїхали оглядати слав
нозвісний Константинопіль.

їхали цілими валками, розглядали 
місцевість, ..краєвиди та вулиці міста. 
Оглянули європейську частину міста. 
Багата вулиця, вітрини тріщать від 
ріжного краму, звичайно, французь
кого та англійського. Буржуазія, о- 
дяїнена по англійській моді, гуляє 
по тротуарх, роз'їзджае у фаетонах, 
на які, без допомоіи льокаїв. зде
більшого колишніх царсько-російських 
офіце’рів не влізають і не вилазять.

Заїздили в робітничі квартали: смо
рід. порохи, вибоїни в брукові, обі
драні Турки сновигають по вулицях.
А там. де перетираються вулиці Пера ( 
з Галятою, на верандах, на східцях, 
в короіеньких спідницях кокетують 
повії (проститутки) — просять зайти.

Заходимо. Звичайно, як екскур
санти. Тут і колишні російські гра
фині, і поміщиці, і Турчанки, і Пер
сіянки, і Грузинки, які хочете е. О- 
глянули альбоми, на оригінали поди
вилися і з огидою вийшли. Розгні
валися повії, розі нівалися господарі, 
а найбільше розлютовані спостерігачі 
— білі емігранти: мовляв, розгляда
ють, як музей. І не помилилися, для 
нас то справді було музеєм старо-

К у пили емігрантську руську газету. 
Читаємо. Хіба-ж це газета? Росій
ський правопис, звичайно, старий 
Які дурні читають таку газету, тіль
ки оголошення цікаві й бувають, як 
ото наприклад;

— "Шукаю жінку або мушину не 
молодше 45 років з поміщицьких, 
княжих, графських і фабрикантських 
родин. Буду удержувати до смерти, 
якщо вони згодяться документально 
усиновити мене, при чому вимагаю 
документів ^на їх двори, фабрики і 
заводи".

Річ" ясна, чою сподівається людина, 
шо вміщує таке оголошення 

Заходимо до крамниці. Не крамни
ця, а також музей. Запрошують за 
річ Ю до 35 лір. а віддають за 2 до 
•З ліри. От де кооперація.

Приїхали до пристані. Чекаємо ка
тера. З нами наші комлндіри серед
ні. виші й старші. Ділимося вражін- 
нями. З усіх боків снуюють білі емі
гранти. Червонофльотець підійшов 
до командувача силами Чорного мо-, 
ря, прикурив папіросу й почав з ним 
розмову.

— Ц£Ж, здається, Орлов? — пи
тає здивовано білий емігрант.

— Ну. так, він.
— 1 з ним можна так вільно себе 

почувати, розмовляти й навіть при
курювати ?

— А то-ж тут дивного!
— Дивно А як же тоді у вас дис

ципліна?
— Як бачите, дисципліна в нас су

вора. Не вірить Не треба.
Радимося, де-6 провести час. Та 

лихо, немає путнього театру.

ня\

Подобалися мені в їдальні послуги 
льокая. який, кажуть, колись знат
ною людиною в Росії був. Так при
слуговує, ніби він льокаєм і народив
ся. В Константинополі чимало по ре
сторанах служить колишніх князів, 
фабрикантів

Ми не можемо цього зроби
ти без надмірного напруження 
сил наших партій. Від наших 
партій і від Виконкому Комуні
стичного Інтернаціоналу ми по
винні вимагати зміцнення ідей
ної роботи, більшої енергії в 
справі вербування членів, по
ліпшення апарату наших пар
тій, поліпшення роботи в галу
зі повсякденних питань, даль
шого зміцнення партій, Поси
лення енергії з боку наших ю- 
нацьких організацій в справі 
вербування нових членів, енер
гійнішої роботи в кольоніях,

Адже, коли ми, наприклад, 
повинні" готуватися до війни, 
то це значить, що ми повинні

ла цілком, 
відзначено лікування тифовкдиих за- 
хорувань травного каналу, особливо 
в дітей, далі випадки гангренозного 
запалення сліпої кишки, при яких ком
плікації віщували погані наслідки. З 
сироваткою досягнуто покращання в 
випадках, коли гадали, що нічого не

Г осподарі рес тиранів 
навіть памаіают*ся брати льокаїв із 
знатних, бо, мовляв, честь знають, 
їдемо на берег.

—- Слухайте, товаришу, у вас ча
сом не можна дістати московської 
газети? — каже біло-емігрант, що 
улесливо звернувся до мого товари-

можна зробити без операції.
Як дальші випадки лікування, про

фесор Венсон подав серйозні явища 
запалення окістя та п&ні урольогічні 
захорування, звязані з заразливими 
змінами виділень. № решті, наведено 
також випадки лікування заразливих 
хворіб носа й горла, що мають небез
печний характер і досі майже не під
давалися дівуванню.

Одержавши повідомлення про вина
хід, віденська клініка заявила, що ви
нахід проф. Венсана має величезне 
значіння. Відомий бактеріольог, гово
риться в повідомленні віденської клі-

А той йому:
— Читайте свої.
— Знаєте, я сам працюю підпільно.
— Хіба у вас фашісти в підпіллі?
— Та ні, я не фашіст, — я сам пра

цюю.
— Голубчику мій, я знаю навіть 

яка у вас анкета у кишенці 
жайте нас наївними.

Та ні. я, знаєте, хотів дізнати
ся, що в мене на батьківщині діється.

—- А шо-ж там: живемо 
будуємо.

Не вдалося 
волений.

вити внутрішнє життя наших 
партій, треба зміцнити актив
ність рядових членів партії, у- 
творити умови для зростання 
їх, для вироблення нових кад
рів активу.

Дисціпліна — це наша запо
відь. Проте, товариші, я хо
тів би сказати про одного не- 
опублікованого листа т. Леніна 
до мене й тов. Зінов’єва, де 
тов. Ленін писав нам таке:

Не вва-

ТРАГЕДІЯ БУКОВИНИктуру для провадження даль
шої боротьби в найзагострені- 
шій формі.

Чи існують великі політичні 
незгоди? Я гадаю, то в амери
канській партії ці незгоди є 
великі. Чи остільки важливі ці

нікн, винаходом своєї нової сироват
ки проти зараз зробив науці й люд
ськості надзвичайну послугу.

Якщо професорові Ненсанові справ
ді пощастило знайти таку протиотру
ту, то цим побореться чимало най- 

Н'Ш'У виключно чемну поведінку. А небезпечніших хоріб Особливо цей 
для нас усе це так просто, та хіба ' винахід дасть базу для боротьби з за- 
fl може бути інакше. А це-ж свідчить1 паленням сліпої кишки, яку досі про
пік, піднесення нашої культури. Ми | вадили тільки оператннним способом, 
на них ані трохи не подібні якими, Цілком можливо, що небезпеку, що 
були, коли в Росії панували теперіш
ні емігранти

соціалізм

Незадовго сповниться де- мінь, що це вже певна кольо- 
сять років від часу, як добрий нія румунського грабіжництва, 
шмат української землі і на-: Показалося одначе, що во- 
дїйна під культурним і полі- но не так. Трудовий нарід, оті 
тичним оглядом область укра- маси селянства й робітництва, 
їнськрї трудової нації, омини- не далися цілковито закувати 
лися під пануванням найне- в кайдани. В правді румун- 
культурнішої держави Европи, ським боярам вдалося перетя- 
а може й цілого світа — Руму- гнути, а то й купити більшість 
нії._ Цим краєм, що мав ве- української патріотичної інте- 
Яике нещастя попасти під нік- лігенції,
чемну окупацію Букарешту — митом їх. Та трудові маси за- 
є наша земля Буковина. По- лишилися непримиримими во
лала під владу того гидкого рогами боярського насильства, 
режіму ще й друга українська 3 усіх українських газет єди- 
земля на полудневому сході на українська робітничо-селян- 
від Галичини — соняшна і ви- ська “Боротьба” була речни- 
ноградна Бесарабія, що з тяж- ком бунтарського слова і прав- 
кого російсько-царського яр- ди. Побачили це румунські 
ма перейшла в ярмо румун- бояри, а ще швидче націона- 
ських бояр. Але цим разом лістичні українські запроданці 
перед нашими очима стає пе^і розпочали страшну нагінку 
редовсім трагедія Буковини, не лише на редакторів “Бо-
Останні вісти, які ніби зпоза ротьби”, але й на читачів тої
китайського муру дістаються газети. Як ніде в світі, румун-!
до нас, говорять, що десять- ська влада наказала почті не
літньому мучеництву Букови- приймати для висилки “Бо
ни не тільки немає кінця й по- ротьбу”, а жандармерія люто
пусту, але що тепер тяжка до- карала кожного, в кого най-

Товариші, я підходжу до ля тої української землі дохо- шла “Боротьбу”. Вкінці, 28.
кінця. Не має сумніву, що дить до вершка. Букарештен- липня, урядовим указом, зов-

ські бояри-опришки в свойому сім заборонено й 
розперезаному хамстві у від- українську газету на Буковині, 
ношенні до Буковини дійшли Кажемо “о д и н о к у”, бо в 
до краю і гідно стали поруч дійсності тепер на землях Бу- 
інших ганебних актів насидь- ковини не виходить вже ані 
ства в нашому 20-тому століт- один український часопис в 
ті. Через десять років румун- повному розумінні цього 

про час, що лишив- ські окупанти без солі жерли ва. Такі петлюрівсько - бояр- 
ся нам для підготовки, то я все, що українське, нищили ські газети як “Рідний Край”

як могли український трудо- і “Хліборобська Правда”, 
вий нарід, перелицьовували друкуються українською 
українську західню культуру вою, є в дійсності румунськи- 
на примітивний румуно-бояр- ! ми газетами, видавані для зба- 
ський обскурантизм, зовсім ламучення українських тру до- 
знесли всі народні і середні вих мас та вщеплювання 
школи, понасували всі україн
ські права на черновецькому 
університеті. І здавалося бу- 
карештанським опришкам, що 
українській . Буковині вже а-

Пішов шпіон незадо-

Навіть турецькі газети 1 відмітили

незгоди, що вони виправдують 
утворення фракцій? Думаєть
ся, що ні. Візьмемо, наприклад. -Якшо ви виганятимете усіх 
знамените питання про став- не дуж слухняних> але 03 м. 
лення до американського імпе- них людей , залишите у. себе 
ріялізмх. Одні кажуть, шо а- тільки слухняннх дур„ів, то 
мсрикаиський імперіялізм силь ію „„ згу6ите напевне'. 
НО зміцнився, инші стверджу- л

-ють, що їхні супротивники, Я гадаю, що ця думка тов. 
себ то ті товариші, як, так за- Леніна правильна. Нам
являють, утворюють рекляму "отР,бна твеРда P-VKa в П.Р°В1Д- 
американському імперіялізмс- f и J
Ві. Цього говорити не варто. ка' що «е зупиниться перед 
До добра це не веде і питання тим викинути з нашого

. руху всякого страйколома. Але
не З Я V оВ\t. •ж

Грішним ділом у мене нема ~ Р830* 3 тим, нам потр.бн, в 
надії на те. шо в Злучених Дер- провідних партійних органах 
жавах можна сподіватись в так. люди , ми маємо над,ю, що
близькому майбутньому на Ре- >" нас так' люди ЯК1 ц,лком 
волюційну ситуацію. Кажу це Ta™° боротимуться за кож- 
цілком отверто. В жадній кра- ного не ДУРНОГО члена пар- 
їні світу капіталізм так не силь-1!11 тог°- ^об повернути
ний, як в Злучених Державах. ног° на правильну лінію пар- 
де він сягає свого апогею. т" та Комінтерну.
Коли будь хто з товаришів го
ворить, що безпосередньо ре
волюційна ситуація мало мо-

з операцією запізнились, зведеться до 
Хведір Гордієнко. І мінімуму, а то й цілком усунеться.

що стала вірним най- ч

ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВІ
ЩоАно вийшла з друку накладом Робітничо-Фермерського Ви

давничого Товариства дуже цікава книжка славного американського 
письменника ДЖЕКА ЛОНДОНА п. н.

ЛЮБОВ ДО ЖИПЯ.
В цій книжці є чотири дуже цікаві оповідання Джека Лондона 

з далекої півночі. Книжка має 112 сторін друку і коштує лише 25 ц.
Також вийшла давно очікувана книжка— театральний підручник 

для робітничо-фармерських драматичних гуртків

СЦЕНА
яку зладив т. М. ІРЧАН. Цю книжку повинні мати не тільки драм
гуртки й режисери, але й всі аматори й аматорки. Книжка в гарній 
кольоровій окладинці коштує лише 35 центів.

На складі Робітничо - Фермерського Видавничого Товариства 
є також дуже цікава книжка ОЛ. ДОРОШКЕВИЧА п. н.VII. ВИСНОВОК.

ІВАН ФРАННО
ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТІ! І ТВОРЧОСТИ.

Одна з найкращих книжок про І. Франка, добре надаетьса для 
познайомлення з творчістю й діяльністю великого українського 
письменника. Добра для гуртових читань в організації. у

Ціна примірника 25 центів. Для гуртових замовлень велмш 
- знижка. Всі кольпортері наших організацій повинні мати цю кюгжку. 

Отримано обмежену скількість гарної й повчаючої та прекрасно 
ілюстрованої книжки п. н.

ждива, шх)-ж в цьому страш
ного. Але, коли говорять, що міжнародне становище дедалі 
нема ніякого рішучого грунту іагострюватиметься. Ми йде- 
для роботи серед американ- мо на зустріч другій світовій 
ських робітничих мас, то цг,; імперіалістичній війні. Це не 
звичайно, кепсько. Однак, о- значить, що завтра, наприклад, 
скільки мені відомо, ніхто цьо- іюзпічнеться війна проти Ра- 
го і не стверджує. Безробіття .ганського Союзу. Але якщо 
є факт; зміни, що сталися в а- говорити 
меркканській промисловості, 
теж факт; фактом є і заколоти повинен сказати, що у нас йо- 
серед некваліфідованих робіт- го дуже мало./ Це — безпе- 
ників. Чи є грунт для зростання речний факт. Ці терміни, що 
компартії? Так. є. але тим па- залишилися в нас, цей перепе
че, чи можна виправдати го- чинок, що його нам дано, ми 
стру боротьбу фракцій? Зви- повинні використати з усією 
чайно, ні. Треба вжкти всіх енергією, з усім революційним 
заходів, щоб цій боротьбі за- напруженням для того, щоб 
побігти. зміцнити наші партії, з’єднати

Тепер, коли ми повинні всі- їх і завоювати на наш бік ши
ні засобами зміцнити свої ла-ірокі маси пролєтаріяту. прн-

цю одиноку

сло ті, ЛЮДИНА, СУСПІЛЬСТВО.
Формат книжки такий, що дає змогу кожному робітникові взяти 

її з собою кудн-6 він не йшов чи їхав до роботи. Книжка попу
лярна й надається для гуртового читання.

ЦІНА БРОШУРОВАНОЇ 
ЦІНА В ПОЛОТНЯНІЙ ОПРАВІ

хоч
мо-

25 ц.
35 ц. *

Для організацій, книгарень І взагалі для тих, що замовляють 
більшу скількість книжок і “ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ" й “ІВАН ФРАН- 
КО" дається опуст. На книжки “СЦЕНА" і “СВІТ, ЛЮДИНА, СУ
СПІЛЬСТВО” спусту не дасться.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:

в них
рабської покори до румуно- 
боярських насильників.

Ломимо надзвичайно жор
стокого режіму на Буковині, 
треба все таки подивляти зав-

UKRAIN1AN LABOR NEWS
Winnipeg, Man.Oor Pritchard & McGregor Sts ,

«
був. Отже, мене відвезли на транспорті назад 
до ФріуіО. Ході кудись завезли моє дівчатко, 
бо я її з часу бійки більше не бачив.

Він спинився, посіпав свог^ порожнього ру
кав й резюмував:

— Я ледви викрутився з арешту, але кат 
пітан був не злий хлопець. Я думаю, він вва
жав, що втрата руки — це була достаточна 
кара після того, як я ще загубив таку гарну 
дівчину. Капітан добре розумівся на жіночому 
тілі, отже він не дуже до мене присіксяХ Од
наково я ще доберусь, мабуть, до Фріско, 
звідти подамся через море та родивлюсь, що 
там і як. *

ДЖИМ ТУЛІ. РОЗДІЛ VI. 
ХРЕСТИНИ У РІЧЦІ.

Коли ми в товаристві зустріненого нами 
босяка наблизились до зборища, слова лісні 
стали ясніші:ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ. в МОЛОДІ НАШЕ 

"МАЙБУТНЄ!
>Ми досягли Омаги на світанку. Однорукий 

їхав далі до Сан Франціско, прагнучи добра
тись до філіпінських островів, де жила жінка 
його мрій. Ми з ним посиділи, доки він ді
стався на товаровий потяг Юніон ІІасифік, що 
йшов на захід.

Думка тремпа обертається х$тко — я і Бил 
раптом ухвалили їхати до Сейнт Луї. Якийсь 
подорожній бродяга в Омазі оповів нам, що 

платня висока. Зви

сі. та радість, що мить заповнює 
О, те щастя, що я встиг знайти,
Так вже більше мене не затримуй —ж

і тоді, громовими голосами, під акомпан'ямент 
диких рухів---

Кинь же пута і дай ме-н-і йт-и-и-и!

За цим були вигуки і плескання рук, і стро
фи иншої пісні —

О. це старих часів віра,
О, це старих часів віра,
О, це старих часів віра,
І досить добра для мене.
Вона була добра для старої манаті.
Вона була добра для старої манаті.
Вона була добра для старого палаші 
і досить добра для мене.
В ній піддасться баптист методистові,
В ній піддасться баптист методистові,
В ній піддасться баптист методистові
И вона досить добра дав мене.

АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 
Переклав І. Ю. Кулик. Не забудьте передплати

ти для своїх дітей MlC*»N 
чний журнал '

“СВІТ МОЛОДІ"
■ te(Продовження.)

Моя дівчинка верещала й намагалась про
битись до мене, але ходя весь час відштов
хував ії. Другий Китаєць кинувся на мене з 
кривим ножем, та я схопив студо й жбурнув 
у нього. Він все таки продерся до мене, але 
я знов перехопив його, стукнув макушкою в 
підлогу — і він закрутився дзигою. Щойно я 
справився ще з парою, як нові китайози об 
сіли мене. Тут мені був би й капут, та я встиг 
ще визволити праву руку й садонути якогось 
креола, а другий в ту саму мить як відчикне 
мені руку довгим кривим ножем! Кров так і 
шкварила, моя дівчина видерлася й побігла до 
мене. Китайці знов схопили її, а старий ії бать
ко стояв ззаду й гукав, щоб мене не забивали, 
бо це йому наробить клопоту. ^

що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні ДЛЯ 
молоді статті, вірші, опо
відання, забани, загадка, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро

бітничо-фермерської 
молоді

Поширюйте вістку яро 
пей журнал! Збирайте 

нові передплатні " 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по

силайте па таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard * McGregor eta., 
Winnipeg, Man.

ggx біля Сейнт Луї
нам хотілося платні, хоч ми не дуже

на жни 
чайно, 
дбали за роботу.

Шцидкнй гін почтового потягу — і ми всі 
втрьох опинились на греблі коло маленького 
містечка опівдні другого дня, тоб-то в неділю.

Юрба Негрів розташувалася півколом біля 
річки й співала псалми. Мурин-піл з грубим 
черевом, хромою ногою та головою-кулею сто
яв на ^березі Міссісіпі; очі всіх були звернені 
на річку. Він тримав в обох руках книгу релі
гійних співів і відбивав нею такт. Руки його, 
спускаючись униз, зачіпляли важкий ланцюжок 
від годинника, що на ньому теліпалося два 
великих талісмани, прикріплені до кінців мідя
ної підкови1).

— Мабуть, з неї справді був корольок, — 
зауважив вартовий. — Я мав гарненьку дріб
ничку в Маніллі і часто думаю за неї. В мене 
тепер жінка й троє пацанків у Вуні, та, грім 
мене побий, бажав би я тепер бути парубком 
знов. Хай йому пек, з тим родинним життям.

Жовтий м’ясний потяг прогуркотів через 
віядук, ніби гнав продукти для голодної армії. 
Всі четверо встали.

Наприкінці пісні принесли два мотузи й при
в'язали їх до палів у пристані. Негр 
У жовту річку, відійшов футів на двацять і при
кріпив другі кінці мотузів до двох жердок, що 
показували рівень води. Коли він скінчив, мо
тузи натягнули на пару фітів понад поверхнею 
води.

— Цей потяг ітиме п’ятьдеіять миль без зу
пинки, — сказав вартовий — Якщо вам тут 

Я вже думав, що тут мені й капут, та ста- пощастить сісти, то на цю просторінь ви вже 
рий доктор спинив мені кров, а я заснув, як напевно забезпечені, 
дитина після всього цього.

скочив

Хтось майнув ліхтарем з тендера й зник. 
З квапливим “бувайте” до вартового й “щастя 
вам" у відповідь ми вмостились на потяг.

■) Xриспянетто американських мурен»,
■U сект, повне ногайських забобонів; церемонію хре-

не залежноЧерез чотири місяці мав бути кінець моїй 
трирічній службі в армії, та кінець руці вже Тулі оенсуе надзвичайно типово. (Далі буде.)

і 'ІЧ
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"УКРАЇНСЬКІ Р06ГГНИЧ1 ВІСТИ", ВІВТОРОК, 25. ВЕРЕСНЯ 1*28. Несло 113.

ЗАЛИШАТЬ С80Ю ТЕМНОТУ, щи аомшпиа мста ивжу бо-
npe-

BUjti KIUXJLЗ ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. ропбу ж Др. В. ЧАСНИЙ
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (M-D , СЖ, LJLC.O)

Д.-» ккмочих нас міста ■ села.Коеср Km*. От.
В

■чиїй. J Заходжу а до дата одного робітна- 
псрсао , u — іаттю, пють. Ну аю-ж го- 

юяібнах дборад. «« також дорога 1 додана истасрсдана. Ткж-

ожчують вага таж важ»* орт 
КРОЛ Нажати І Сі.В ■■

ХОДИМ БЕЗ ПРАЩ. Ті і Про] 
s допомогою та своїм

* го- одвоседь' 413 BgLKTtE AVB. ВбМв W ШКІРЮ
(На У|«-РВ Гі— а то* час робітммжі то своїх то*>- росюлжтьск о фінансову ю кдВта тему па балачку. Лишив в 

сухеВ «а* І м no-ж поміч. Робетмв старанна поширити ц. йду далі Встумаю ДО 
отакого вредеята $17160? Мабуть » “*> органиаюю ніж аагдівсьжимн а і ти. Бачу чимало робітюягін в ні*, 
те, то формами добре вог«мають ро- між робітниками Других на- кричать, регочуться —
бітників, добре видушують останні идоиадьжосте* Але і тут потрібно пють. Що-, не. думаю, рад-у-рад 

Та хто-ж вони « акції м сторони переломи ашаЯ- , 
ті формат? Кожяього л U обсідо ськях робпннкі». І

•чинком ктаїнутн до більшої носити0«.
і ха- Р«ЛУ бор-і причинитися ДО 1МШИЄІЧитаю • "Уар Роб Вісти" Немає ні» за краще завтра.

З товарнеьхки привітом. ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ
заходггь"донас особиста A3* гаювжцп ПИшДьТо:

в його і вони також
нуа Як бачу, то в кожній 
сп бореться робтшкн за 

А в вас

за мкцевиД Будівельний Комітет
шить, дє-ж в них стідькн гроше* не українського Седвисько-Робітничого 

Соціалістичного Оезнання (Сель-Роб) :
МнтаИ Оствфібчук. голова. 

Федорійчуи, секретар. 
За Комітет » Ню Порву:

сил л
збіраетьск на те питті І • довіду юся.

В нас KÜSYK * DEMKIW
• I* MAIN STREET. Сож JARVIS AVE.. WINNIPEG. MAN.

що вони останні* гріш свого кроваво- 
го іаробпхт провиваю’ь та ще * за

досить важну доажені в шинкарів. З дому, зі ста
ють нами зарад Та чи вони думають | справу в житті, а не поміч наші* рото краю пкшуть і дні жінка І діти, 
над тим? Де там. Вомя-ж гак само прес

по 1—5 літа*, вю от-at відростуть • 
ними будуть другі формами т 

к, ак батька откд літе* вог

BluU PJ.T.
Відди РЗ.Т перевів

робавть і 8 roam 12 годив вражі оо-Іірашром, читаю в 'Уар. Роб. Вістаї"
д IX вересня, що в Торонто робітт-

ПОВІДОМЛЕННЯ.зроблено таж. В мину- благають, щоб оосдадн бо за* одної о-
:. у Вест Форт Вид ви 

є. бо в мас заволать вже два-
шрамі — а КРАВЕЦЬКА РОБІТНАнеорганізовані, як оті наші ро- лону нк платник окрім членської однісінького долара

що зложиш $175.00 на заба- вкладки 10 центів на відділові росло Так то живіть у нашої. Копер К.тиф 
ди. BU місяця липня ни рішили, що неспішні робітники 

чденкння має дати 20

а коня пють.іемрі. »
биииьи.

Іван Дашизон, секретар. 
Хто бажає дістати більше інформа

ціє. прошу звертатись на адреси: 
Michel Lylyk.

327 Е, 54th St., New York, N. Y. 
John Danyluk,

17 E , 3rd St:, New York, N. Y.

ШКІЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
Оцим повідомляємо родичів aiiKUb- 

них дітей, які вчащатимуть до Робіт
ничої Діючої Школи при Укр Роб 
Домі в Вінніпегу, що наука в ці* 
школі розпічнетьса з днем І. жовтив 
1928 р_ вкщо в цей день буде від 
крита також публнчна (англійська) 
школа
слати дітей до нашої школи в понеді
лок. 1. жовтні ц. р. на S-ту годину по
миудій. Рівно-ж пригадуємо всім ро
дичам, дкі не вписали ще своїх дітей 
до нашої школи, щоб вони зробили 
це найпізніше до 30 вересня ц. р 

За Шкільний Комітет,
1 Карач, учитель.

яу дав панських начальників.робнтьсв по 8 і один на три 
Боса роздавили робітників з трьох на 
дві шнфті тому, МОВИШ, що папірне 
робить чотири до мать днів на ткж- 
д— А щоби чек не був короткий,
то зоні собі зробили ДКІ шнфті в 
третя впоф'3 годить без роботи. А 
боси говорить, що може зроблять в 
Міді* папірні дві шифти, а компанія 
так і на не чекає, бо буде дії неї 

Вест

. Убрання й оверковтн — 
добра матерія дешеві ціим, 
найновіші моди, совісне 
конання.

Коперкдифсць.кожний член 
, центів на прес-машмну. через девкть 
иісвців. себ-то до еввткованнв десятоїІ НА Щ0-І ЦЕЙ ОБМАН? ДО ОДНОСЕЛЬЧАН ТРОСТИН

НА, (108, СИНТИН.
річниці нашої газети ‘У.Р.В.* місячна 

Момтреи Кве. j вкладка до Р.З.Т. виносить $1-30. Ko 
лн член не платить оподаткуванні, не
береться вкладки. ...Звертаємось до вас. товариші од- 

На мою думку це також добра си- ' нос,льча1к Троствнцд, повіту Снктин. 
потрібно ше поверх 200 робітинкік на jСІСМа' 60 тяиіс зложити пару доларів дС мс акиІ за, лита доля ту
жним Є до молоченні збіжжя. Плат- Hdp23- 2 вжс х u на *'с1Щк лекше кати іа морем куска хліба. Одначе 
нк $4 00 на день. Всі оскарженні під- °ано пригодиться згадати, й то ду- вм переконалися, що і там панує ки- 
иесеиі робітниками та їхніми послами жс 6<здк>чу справу Пошукуючи за аисІ( Працюючид. що й там не насит- 
е безпідставні й немає сумніву, що працею, багато робітників затрнму- ни# ,аппал висмоктує останні соки

ються в нашій місцсвости. І не зна-

*A. CHOMA
567 Selkirk Are., Winnipeg

На сторінках буржуазної газети 
"Momреал Дсйлк Стар" вичитав і 
ось що: "В окрузі Ріджайка. Саск.. і

Просино в тім випадку ви-

РОБІТНИЧЕ ЗАПОМОГ№Е Т-ВО 
ПОМАГАЄ СВОЇМ ЧЛЕНАМ!добре

Форт Вид ам має всього чотири па- 
вірні. Ііето рову, з початком вересня 

праця жати папірня Трейт 
.'Іейвс Ko. і то днює половина, а палпу 
взагалі не виробляє жадного. Друга 
папірні в цім Окрузі почала роботу і 
з тої папірні перейшли люди до цеї 
першої папірні. Прийшли кваліфіко
вані і кемваліфіковані робітники, хоч

ода знижати плату
Моитрекд, Кве.

ДР. ЙОСИП МЕГАССкладаю щиру подяку Г.З. Р.З.Т. за 
виплаченім нені $43.50 за час мого ка- 

Таку-ж саму подкку виска-
УКРАТНСЬКИИ ЛІКАР І АКУШЕР 

і?о£4гоТ к,°'ЛтЗс*<5І
Edmonton, AlTK.

з робітника і фармера. Та мимо того, 
односельчане, до вас ми 

Бо ми о-

бритійські робітники, приїхавши сюди
дкіануть таку плату й об- «мо чн вони *ають переступи, картки іТОвариші 

Шшваа собою чи ні. До Укр Роб Домцьфннвфі
вписуйте дітей до укр. роб. 

ШКОЛИ У ФОРД ситіліцтва
3> ні партійним товаришам, що на сво
їх зборах зібрали $15.00 й переслали 
мені на заплачених лікаря й ліків.

на жнива,
слугу, яка була їм приобіцяна компа-Т 
нією залізничото шляху в Канаді

Телефон 1341звертаємося з проханням.
• ніколи не зайдуть, за те Потраплять пинилися іараз в далеко гіршому ста- 

Читаю таке й думаю: — Як можна запитися, а навіть бійку зводять і лн- НОВИЩу як ви полишили. Світо- 
іак брехати, не червоніючи. Хіба-ж шаючи місиевість. переізджають в ва різня —jgig рр. до решти 
ми не бачили тої обслуги та обхо- друг^ Дуже можливо що вони ро- ipygHVBa.ia j так убоге село. Через 
джеиня з тими самими робітниками на блять і в другій місцевости те Саме кілька літ масували ріжні імперіялі- 
стації в Моитреад і. Чи-ж мало ше Дальше кількох дістало працю в на- : стичні армії наїздників вздовж

шій місцевости і їхній відділ рекомен-

Повідомляємо ВСІХ Г" 
міста Форд Ситі і околиці, 
чання в Укр. Роб. Діт. Школі пічнеть- 
ся в понеділок, 1-го жовтня 1928 р. 
Вписи вже почалися Вписувати ді
тей мо*на кожного вечера в У.Р.Д. 
в тов. буфетчики. Шкілком

інтересованих 
що нав-

3 новим шкільним роком впнем до
ШКОЛИ МУЗИКИ

ПІД керовнмцтвом відомої учитель
ки музики A4. Кекишівної кожного 
див по полудні Підготовка до Іс
питів всіх грейдів. Зголошуйтесь: 

747 PRITCHARD AVE.

Вкінці дякую ще всім тим т-ам, що 
відвідували мене на час моєї хороби.

Григорій Кавчу к.
роботу в тій папірні чекали поверх 

дві сотки людей, що робили ще тоді, 
коли Грейт Лейкс Ko. лише падп ви
робляла. .Минулого року перестала подає наша робітнича преса вістей 
й вона працювати. Робітникам, шо І про ті гаразди на заході, які пережи- 
хоііли квітувітися, менеджер відка- нають бритійські робітники на кана- 
заь ’Тайм я не даю нікому, а Даю дійських жнивах, 
кожньому посвідку, хто хоче йти на зів про те, що на фармах платили по 
коиструкшин при будові папірні. На- $2.00, а не по $4.00 чи $5.00 за працю 
коли папірня зачне робити, то кожне- на день. А скільки-ж то робітників 
му дам роботу назад в папірні*. Та тинялося по містах, фармах й не на- 
нс г.ік нон<> киї ляда* сьогодня, як ми ходили ніякої праці І Ht' ОДНО си ',ч 1111 hl,M ИН‘ІКІ1К' як 4

я скажу, що один статут і однакові 
обовязки для всіх, куди би ви не 
їхали, лише лихо в тім, що не всюди

по-
Ошава, Оит.перек, а накінець карна експедиція 

1923 р. польського генерала Галера 
довершила кінця.

Щоби запобічи такому невідрадйо
му явищу, в якім зараз знаходимося, 
і яке при помочи розгуляного фаші- 
зму цілою силою пари наступає на 

д робітничо-селянський вільний рух, не- 
обхідно в селі створити осередок ду
хового життя, як для старших так і 
для молоді, котрий би то осередок 
став кузнею до визвольної боротьби, 
треба за всяку ціну подбати про ви
ховання молоді, і усвідомлення та за
гартований в боротьбі за краще зав
тра. Щоби успішніше вести клясову 
боротьбу — треба мати свій селян
сько-робітничий дім та приміщення 
для всіх освітно-культурних установ,

дує приняти як добрих чесних чле
нів. Пізніше виходить на верх, що

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.
Старанням відділу Р.З.Т. в Іст Кмл- 

донан. Май., в суботу, 29-го вересня 
1928 р. на сцені Укр. Роб. Дому в Іст 
Киллонан відограеться клясичну ко
медію на 5 дій*Ж. Б. Молера в пере- 
рібці М. Ірчана п. н. СКУПАР. Зміст 
комедії надзвичайно цікавий, смішний 
і повчаючий Аматори докладають 
всіх старань, щоби “Скупар” в і до
грати якнайкраще. Приходіть всі, а 
не пожалуєте. Початок в годині 8.30 

Вступ 25 центів.

Щиро дякую тим. що дали почин 
до з організування Р.З.Т. Та органі
зація усунула жебранину на сторін
ках преси. Так само належиться й 
признання Головному Зарядові Р.З.Т. 
за його вмиту господарку, а хиби, які 
є ще де-не-де по відділах, ми з ча
сом виправимо.

За переслану мені допомогу $24.00,

Ще за мало дока- 0|ФІМ праці в майні, деякі мають ин- 
ші способи до життя. Коли хтось
зверне їм увагу, що вони не туди по
пали, тоді починають затягатись з 
вкладками і кажуть, що в їх місцево-

HOME CAFE
Спробуйте зайти до нас І поживи
тись найлучшою поживою в місті 
HARRY KIFF

■властитель
TRAN8CONA.

MAN.Тут тепер є вже три Відсилаючи бритійських робітників до 
їхньої батьківщини жадають агенти

нулого року 
С> пері теи де ній, один ва другої ііі 
кликається, дюднй свіжих наприйма
ли та ще й перебирають, щоб були 
самі молоді А знов прийшов до ма
шині» суперітендент з другої папірні 
і привів з собою цілий гурт своїх вір
них, а наших Українців, шо питають

на час моєї нездатності до праці, я 
щиро дякую.

капіталу ще й підпису від них, ло ве чером.

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГНІТНІВ!

однаково ми цього статуга придер-тверджеиня, що тут плачено їм 
отим робітникам по $5.00 денно, 
шо-ж цей обман? Чи не на те, щоб

Г. Богайчук.І на жуємося ТРАНСКОНА, МАН.
Старанням базарового комітету при 

відділі ТУРФДім устроюється в субо
ту, 29. евресня в салі У.Р.Д. в Тран- 
сконі, ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ, 
на котру запрошується всіх членів і 
членкинь наших організацій і симла- 

Вступ на забаву за річами на 
базар або 25 ц. Початок в годині 8.30 
вечером. Приходиь іромадно!

Робкор.
він був ключем до шукання правди?

Смит.
Вейн, Алта. Стилсів лік для нагнітків в без

печний і певний. Він припиню* 
біль раптово, після чого за 
лає на знищення нагцітка. 
тів фляшка. Замовлення висилаємо 
поза місто поштою.

БУДУЄМО УКР. РОБ. ДІМ 
У ВЕНКУВЕР.

Я щиро дякую Головному Зарядові 
Р.З.Т. за прислану мені допомогу в 
сумі $131.25 на час моєї хороби через 
15 тижнів, а також дякую й тим т-ам

в иего за роботою, так він зараз го
ворить: *То треба знати по англійськи 
говорити*. Та де треба, то треба, але 
приміром кидати той папір подертий 
Назад до відра у воду, там не треба 
знати аж таки добре, бо папір або 
вода відповідати не будуть. І таке 
наше положення у Вест Форт Вил'ям. 
Навіть і бритійські робітники в нас

раз ді- 
25 іцей-

З ДІЯЛЬНОСТІ! НАШИХ 
ОРГАНІЗАЦІЙ.

які в нас існують від ряду літ, прова
дячи завзяту і успішну боротьбу за 
поширення класової свідомости на 

Бачучи такий
W. A. STILLВенкувер, Б. К. що мене дорого відвідували.

В. Польовий. THE DEPENDABLE PHARMACISTВже пять років венкуверські робіт- всіх ділянках життя 
иики носяться з думкою, щоби збуду- стан річей, заходом місцевих установ,

Колмен, Алта. 54 Bond St., Trans cons, Mxn 
Телефон: 173

БРУКЛЕНД, MAH.
Крейтон, Онт.Літньою порою праця в відділі вати Укр. Роб. Дім. Через цілих пять 

ТУРФДім, як і в других наших брат- років, робітники й робітниці обіцюва- 
ніх організаціях, була майже непоміт- ли прийти в допомогу, як тільки роз- 
ною. З прибуттям до' нашої місце- пічнеться будова Укр. Роб. Дощу, 
вости учите ля-дірігента тов. Маланчу- Будинок коштуватиме 10,000 дола- 
ка, праця починає оживати в кожній pjB Товариші, стягнувши 3,000 дола- 
ділянці. € ше деякі недостачі Ще рів жертвами та малими позичками, 
не всі товариші й товаришки відчува- розпочали будову на 11 ц. м. 
ють свій організаційний обовязок. Де-

fi ід проводом товариств, як читаль
ня ’Просвіти’, ‘Кооперативне Село*, 
’Кружок Рідної Школи" — започатко
вано збирання фондів на будову Се
лянсько-Робітничого Дому в місці, що 
мав би бути осередком поширювання 
світомости, знання не лише в селі, 
але й околиці. Виходячи з неї о за-

Стараиням відділу Робітничого За- 
помої свого Товариства в Брукленд 
рідбуде^ься в суботу, 29-го вересня, 
під числом 1904 Иасифнк евню ЗАБА
ВА З ТАНЦЯМИ. На забаві буде при
гравати добірна музика. Вступ для 
«Ушин 25 ц.. для женщин 15 ц. По
чаток в і од. 8-ій вечером

Товариську подяку складаю Г.З. 
Р.З.Т. за виплачення мені допомоги 
в сумі $31.50 за час моєї хороби й 
щиро дякую тим т-ам, що відвідува
ли мене через весь час моєї слабости.

Микола Козак.

також вже ходять в товаристві з на 
ми, без праці і грошей. АДВОКАТ СТЕФАН САВУЛАРобітник.

полаюджує всякі справи судові, 
земельні, тестаментальні, розводо
ві і старокраєві. Продаж землі й 
домів. — Позичка грошей. — Го- 
рожанські папери. —

S. SAWULA
BARRISTER. SOLICITOR ETC.

306 Confederation Life Bldo.
Winnipeg Man

ЗарядПРАЦЮЮТЬ НА ДАРУНКИ. Паш порти.ложення звертаємось до вас, товари- ЙДІТЬ НА ЛЄКЦІЮ!Роботу коло будови поки-що вико- 
які працюють понад свої сили, поми- нують товариші безплатно,* але зараз ші» 3 просьбою піддержати своїми 
по того, виконують роботу в юнії. 1ре6а буде наймаІ„ фахових робітни- датками розпочате нами літо. Ми 
-irXu„ В зсь ииняпв ИШЗ чіитії ітнц ків, а на це треба грошей 
румі', програють свій тяжко запра- грошеці 
цьований гріш, немаючи найменшої
корнети для себе. Є такі, що почина- лізнодорожиики, що працюєте у Бри
ють боку вати від організації, не по- т|ш Коломбії, ваша поміч негайно по
даючи жадної причини, чому не при- т рібна! 
ходять на збори. Та вірю, що прий-

Моитреад, Кве. ПРИЗНАННЯ ЗА ДБАЙЛИВІСТЬ.

Торонто, Онт.Живе собі в нас начальник від до- 
роїн. Йому й захотілося зміняти свою 
роботу й місце. Так і зробив. На 1. 
вересня ц. р. пішов на иншс місце, 
але до такЬі самої "роботи* й за та
ку саму плату, як перше. Таким як 
він, компанія не обтягує нічого з 
платні на час зимової пори. То лише 
тим сірим робітникам кажуть в поті 
працювати ціле літо за мізерну пла
ту а на зиму проганяють їх й вони 
ходять по пекарнях та шукають за 
присохлим, задавненим хлібом, щоб 
так купити його за найдешевші г|А>- 
ші. В начальників — того немає. 
Отже той начальник від дороги хотів 
відходити з нарадою. Маленькі фор- 
маники, щоб прислужитися свому на
чальникові, гонили на силу робітників 
й накладали на тих чорноробів стіль
ки праці, що й сил не вистарчало. їм 
ходило о те, щоб не брати більше ро
бітників а всю працю заставити вико
нати тих„шо зараз працюють. І під
ганяли, а робітники останніх сил до
бували, щоб догодити форманам й на
чальником Це дуже було до вподо
би начальникові й він розхвалив собі 
отих форманикін 1 за ту похвалу 
форманики пустилися з дієтами поміж 
робітниками на жебри чи колєкту на 
відхідне для начальника. Звичайно — 
якже-ж не дати, коли ще й самий 

- формам збирає — ану-ж прожене з 
роботи... І давали робітники останній 
кровю запрацьований іріш. — Отак 
зібрали форманики від робітників 175 
доларів. Саме а суботу за оті гроші

Старанням Орг.-Освітнього Коміте
ту при У.Р.Д. у Вінніпегу відбудеться 
в неділю, 30. вересня ц. р. в годині 
8-ій вечером в салі У.Р.Д. спеціальна 
лекція

Phone 86 848прекрасно знаємо, товариші, що ваші 
обставини не є аж такі гарні, а все-ж 
таки віримо, що ваша хоч би і мала

багато
Дорогі Товариші!
На минулих місячних зборах нашо

го відділу Р.З.Т., що відбулись в не
ділю, 2. вересня ц. р., одною з важні
ших справ було обговорення справи 
купна реальностей для при юта й си- 
ротинця.
ви рішено одноголосно заслати Го
ловному Зарядові повне признання та 
подяку за те, що Головний Заряд на
був ці реальности для нашої органі-

Товариші лісовики, майиері й за- зжлізний і з фар
бами штор під ч. 

698 Селкирк, у Вінніпегу. Штор, який 
існує вже 20 років, мусить бути не
гайно спроданий, бо властитель по
мер. Ціна приступна. Зголошуйтесь 
на адресу:

НА ПРОДАЖзаохотить наших місцевихпоміч
селян і робітників до праці.

Нашому селянинові зараз не ви
старчає варстату праці, заробітку ні
де нема, а кожнорічний підвищений 
податок чим раз гірше вгризається в 
шкуру селянина і робітника та гне йо
му спину до землі. Людей — чимраз 
більше, а землі обмаль, а ті клаптики 
землі вже так розшматовані, що не-

Ви все говорили. Що допо- ДЛЯ ДІВЧАТ І ЖІНОК.можете, а навіть нераз дивувалися, 
де час й вони схочуть вернутись на- чому у Венкувер нема Укр. Роб. Дому, 
зад до організації, тоді організація Виконайте-ж свою обіцянку і жер- 
спитає їх про причину відсутности 1Ву#те зараз, жертвуйте щиро і не 
від організації. Час від часу вирина- лволікайтс! 
ють справи особистою характеру, які

Після предложення спра- Лекцію виголосить медичний спеці
аліст при вживанню світляних обріз
ків. Тільки дівчата поверх 14 літ і 
жінки можуть бути присутні.

Вступ для дітей понище 14 літ і му- 
шин заборонений.

Приходіть чисельно, щоб почути цю 
наукову лекцію.

М. RUBINENKO 
851 Main St Winnipeg.

Венкуверські товариші
жертвують на будову, працюють ко
ло неї, клопочуться всіма справами

Особистість не повинна мати місця тієї будови, а ви, позамісцеві товари- ма де курки попасти, а не то що ха- 
в організації. Організація понад все! ші, працювати коло будови не маєте

нагоди, та найкраще буде, як ви на | ти майже на кожному кроці голоси
Але це тільки один бік ме-

НА ПРОДАЖ добре збудована і у 
вигіднім місті положена пекарня ве
личини 24X26 фігів, лот 44X120 фігів, 
стайня, кінь, віз і все, що потрібно 
до пекарні. Піч залізна. Пече дуже 
іарний хліб. В пекарні є дві кімна- 
іи до, мешкання Прихід з бизнесу 
дуже добрий. Все продам за $4,000. 
Продаю, бо маю намір їхати до ста
рого краю. Охочих прошу зголошу
ватись на адресу:

дуже шкодять організації.
Ми вповні розуміємо труднощі, з я- 

кими зустрінувся Г.З. Р.З.Т., маючи 
з одної сторони рішення конвенції, 
а з другої небувалу нагоду зробити 
добре діло для організації. Розумі
ємо й те, що будинки набуті без по- 
рівнання кращі й вигідніші чим ті, які 
ми змоглн-б згідно з рішенням кон
венції побудувати за призначену на 
це суму гроша.

Ми з вдячністю визнаємо Г. 3., дбай- 
ливсть та засилаємо наше иайширіше

тину побудувати. Село дуситься. Чу-
Комітет.Відділ Жіночої Секції. своє місце наймете робітники, хоч на розпуки

далі, другий бік — на освітньо-куль
турному полі, ще гірше. Школа спо-

Членкині працюють щзом з муже- пару днів, приславши для цього від-
ським відділом, а навіть стльно у- повідну жертву Член організації, що не читає 

своєї газети, подібний до того 
господаря, що не оре своєї 
ниви.

Будинок буде скінчений у грудні льонізована вщіплюе в молодих дітей
шовіністичний

строюють підприємства і фінлянд
ськими товаришками, коли заходить цего року, й ви мусите подбати, щоб иольсько-шляхецький 
потреба. Цей відди переніс на собі ваш Укр. Роб Дім був вибудуваний патріотизм і виховує для робітничо-

селянської клясн найзавзятіших воро-
Р. W. J L.

13 НиовоЬ Bay Ave. 
Kirkland Lake, Ont.два болючі вчинки, які завдали їм дві без довгів

To-ж до діла Товариші! Набудьте гів, — в українських інституціях під 
Зараз товаришки беруться за собі право сказати: "Це наш дім, бо впливом ундо-радикал-фашізму — та- 

1 справді, яка користь ор- наша щира жертва є частиною цього кож не яраціе. На кожному кроці, як
"Просвіті*, ’Рідній Школі", “Сіль-

одиниці своїм негідним поступован-
—нам.

признання.*чистих "
ганізації з тих членкинь, що відч.ж- Укр. Роб. Дому З товариським привітом, 

Н. Данилейчук, ★ ★Ви в минувшині відносилися до у-. ському Господарові", "Кооперативі",
\’І\і і\\ "Соколах*

В. Босович,ляються від праці, .і часто ходять на
"июви" і "танці" до патріотичних ор- країнської робітничої організації ор
ганізацій, які є ворожі нам, як також ро, то й зараз ми на вас числимо! 
робітничої»у рухові взагалі Користн Наші вороги лютують, шо ми бу- ♦♦ 
нема ніякої, тільки сором для органі- дуЄМО Укр. Роб. Дім. Наш Укр. Роб ; > 
зації. Товаришки постановили боро- Дім стає їм гіллю в очах. Через ці- ! І 
ТИСЬ З ТИМ ЗЛОМ І вони поборіть. їм лий міевць вони тішити себе тим, що ' І 
потрібна поміч з мужеського відділу, нам не дадуть позволення на будову. ; ; 
чцобі вимести все те сміття, іціе^ зане- Чи старалися вони доносити міським < ► 
чищу є наші організації. у властям на нашу організацію, не зна- | |

і в інших органі- голова. секретар

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

НФ

ДРАМГУРТКАМ ТА АМАТОРАМ! :i
РІЗДВЯНА ПОЇЗДКА

Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім саме випустив не- 1 > 
звичайно потрібну книжку під наголовком: J | доємо, але що вони вже місяць тому, 

як пророкували, що перміту нам не 
дадуть, цс нам всім відомо.

Перміт ми дістали і за два місяці 
від сьогодня у Вемкувері будемо ра
діти ще одним здобутком робітників, ; ► 
ще одною пролетарською школою! . .

Треба тільки, щоби ця пролетарська ! 
школа була наша, в повнім posy мім- ; ; 
ні цего слова — без довгу! А що так < • 
і буде, ми є цього певні бо брнтіш- 1 І 
КОЛОМбІЙСЬКІ робітники й робітниці У ' І 
величезній більшості з нами. < •

СТАРОГО КРАЮСЦЕНАРОЕІТНИЧЕ МИТО У ФОРД СИТІ! Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо
бистим проводом нашого добре знаного подорожуючого агента 
Юрія Я. Дробея відбудеться з Галіфаксу 9-го грудня на великім 
кораблі Ред Стар Лінії “Лапланд” в 19,000 тон

Під проводом Йосифа Вальчишина, управителя українського 
департаменту в Монтреалі, від’їде з Монтреалу прогул ькова група 
24. листопада на кораблі Гвайт Стар Лінії "Лаврентік", також 19,000 
тон, — є це останній від’їзд з того порту в цім сезоні.

Спеціяльні потяги заїзджаюгь аж до корабля. Всяка поміч при 
паспортах, візах, пакунках і поїздових сполученнях гак в Канаді, 
як і в Европі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бЛжае. щоби його 
приятелі та кревні приїхали до Канади в товаристві Ю. Дробея 
чи И. Вальчишина, хай пише на одну з нише поданих адрес. Пе
редплаченим пасажирам з Ь в ропи дається як найліпшу у слугу.

В справі пересилки грошей до Европи, почтою чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й у слуг а 
найдешевші. Виплата в найблишій почті

Компанія оперує найбільшими- кораблями на світі і найбільшими 
з Европи до Канади вже через 60 років.

JOSEPH WALCZYSHYN.
McGill Bldg , Montreal and 55 King St 

L. SIKEVYCH. 224 Powtage Ave . WINNIPEG. MAN.
I. BEL1VAN. 307 Canada Bldg . SASKATOON. SASK.

— G. J DROBEY.
10273 — IOIst Street. Edmonton. Alta.

; ;
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ІЛЮСТРОВАНИЙ ПІДРУЧНИК ДЛЯ РОБГГНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ 

ДРАМАТИЧНИХ ГУРТКІВ. ЩО ЙОГО ЗЛАДИВ М. ІРЧАН.
посмности.

В НЕДІЛЮ, ЗО. ВЕРЕСНЯ 1928 РОКУ,
В ПЕРШІ РОКОВИНИ ОТВОРЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО 

РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ФОРД СИТІ 

-------- відбудеться----------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 
(під числом 967 Друдард ву4) т

Концерт- ШИтіиґ
в цьому підручнику подані всі відомості потрібні ДЛЯ кожного 

аматора й аматорки, та загально для всіх драмгуртків. Ось наго
ловки поодиноких уступів, що надруковані в тому підручнику:

І. ЗАГАЛЬНІ ВІДОМОСТІ — Про мнеп-цтво, — Поетичае 
цтво. — U. ПРАКТИКА - < Ц4*в» — Декорації — Оевітжі-ниш — Ре^пс»«р
— Суфлер —- Аматори — Вибір п’єси — Рос події роль — Читання п’єс* 

Ситуаційна проба — Повні проби III КЛГ.МЕНТИ < ЦЕНІ'ШОІ
Міміка Мова IV ТЕАТРАЛЬНА ХАРАКТЕРИЗАЦ.ІИ

— Характериааціж обличчу Заріст — Перуки — Харажтержажція діл 
тіла — V < ЦЕНІЧНІ ЕФЕКТИ Дощ - Град - Вітер — Стрілені

— З гук потагу — Хвилі моря 1 ріки — П.інскжвка 
— Зорі — Гамір — Огонь на сцені — Співи

Будком.

Жертви присилайте на руки буді
вельного комітету, адресуючи так:

ГРИ. — Гра —

птахів і голоси 
День, ніч,

Ukrainian Labor-Farmer Temple 
Association,

1156 Pender Street East, 
Vancouver, В. C.

Місяць

ранок
► Хто любить театральне мистецтво, той повинен набути цю книж-
; ку і перечитати їі 3 неї навчитеся як треба грати на сцені, як ха

рактеризуватися і як наслідувати ріжні природні явища. Всі члени 
й чденкииі драмгуртків повинні обов'язково мати цю книжку , шо 
має потрібні Ілюстрації і старанно видана з міцною о кладки кою

У піт кінських копит лапання млниа

♦АР.МА ЗА $1і
Робітники • робітний!—Чсі, хто зложив свою жертву 
на будову нашої інституції, иго допомагав масною пра
цею Я збудувати, всСусто почуває себе членом робітнм- 

кдмси — мраходіть громад но на це свято..

речлток ТОЧНО В ГОДИНІ 8-ій ВЕЧЕРОМ.

•CtVn ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

два кольори. Добре було-б, як би драмі урски надсилали замов- 
Спродаю фар Vi у лише за $1600 — лення гуртом, для всіх своїх членів разом.

7 ™ : ЦІНА ОДНОГО ПРИМФНИКА * ЦЕНТИ.
•ід містечка Ешвіл, 1% милі від шко- < 
ли. Фарма обфенсовлна. рівна і без ;

70 акрі» ораяиці, 5 сінокосу, 
а решта можна все з’орати. Хата, 
стайня і шпіхлір суть » добрім стані 
Купіть! — це добра 
на адресу:

ÀGLЗамовлення з грішми посилайте на таку адресу Red Star Lineчоі THE UKRAINIAN LABOR-FARMER 
TEMPLE ASSOCIATION

Cor. Pritchmrd and McGregor 8ta,------------Winnipeg, Mar..

■

White Star Line Canadian Serviceода. Пишіть
F. HOOLEY
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